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W maju odbył się Tydzień God-
ności Osób z  Niepełnosprawno-
ścią. W obchody aktywnie włączyli 
się także wychowankowie trzech 
tarnowskich warsztatów terapii 
zajęciowej – WTZ przy Specjalnym 
Ośrodku Szkolno – Wychowawczym, 
WTZ prowadzonego przez Polskie 
Stowarzyszenie Osób z Upośledze-
niem Umysłowym Koło w Tarnowie 
oraz WTZ im. Jana Pawła II prowa-
dzonego przez Fundację Rozwoju, 
Edukacji, Pracy, Integracji REPI.

Dzięki uczestnictwu w zajęciach  
osiągają oni wiele sukcesów na arenie ogól-
nopolskiej. Wśród wyróżniających się postaci 
znajdują się Edyta Niemiec (sukcesy na 

m.in.  festiwalach „Śpiewaj z nami”, Gaudium 
i „I  ja potrafię być aktorem”), Magdalena 
Gardaś (m.in. I miejsce w konkurencji „haft” 
i  II miejsce w  konkurencji „obrazy z puzzli” 

podczas Olimpiady Umiejętności Za-
wodowych w Poroninie 2011 i 2012), 
Jowita Harbuz (m.in. III miejsce 
w konkurencji „malarstwo” podczas 
Olimpiady Umiejętności Zawodowych 
2012), Aneta Zielińska (miejsca na 
podium w konkurencjach sportowych 
i artystycznych), Grzegorz Lawrenz 
(miejsca na podium w  zawodach 
wspinaczkowych, pływackich i kartin-
gowych), Anita Gadecka(zwycięstwa 
i miejsca na podium m.in. w zawodach 
pływackich), Kamil Cedrowski (zwy-
cięzca m. in. mityngów pływackich), 

Sławomir Kantor (zwycięzca m.in. zawo-
dów wspinaczkowych) oraz Anna Molecka 
(uzdolniona aktorka).

Urodził się 
16 lutego 1932 
r. w  Tarnowie. 
Był  n ie  t y lko 
wybitnym tre-
nerem, ale także 
wszechstron-
nym sportow-
cem m.in. bok-
serem Metalu, 
koszykarzem Tarnovii i  bobsleistą Olimpii 
Kowary. Posiadał I  klasę w  gimnastyce 
sportowej. Najbardziej związany był jednak 
z „Królową Sportu”. Specjalizował się w bie-
gach średnich i długich. Był m.in. medalistą 
mistrzostw Wojska Polskiego.

Największe sukcesy odnosił jako trener. 
Był szkoleniowcem sekcji lekkoatletycznych 
Tarnovii i  Unii Tarnów. Trenowani przez 
niego zawodnicy odnosili wiele sukce-
sów sportowych o  randze ogólnopolskiej 
i międzynarodowej. Wyszkolił wielu wybit-
nych reprezentantów Polski, uczestników 
poważnych zawodów w  Polsce i  Europie. 
Wychowankowie Wzorka to m.in. Danuta 
Mysiakówna-Nowak - mistrzyni Polski 
i członkini kadry olimpijskiej, Edward Mlecz-
ko – wielokrotny mistrz Polski na długich 
dystansach, rekordzista Polski na 10 000 
m, reprezentant Polski, czy też Feliks Waw-
rzoń – rekordzista Polski na 800 m, czwarty 
zawodnik mistrzostw Europy i wielu innych. 

Zmarł po długiej i ciężkiej chorobie.

Jest uczniem 
3 klasy techni-
kum elektronicz-
nego w  Zespole 
Szkół Technicz-
nych im. Ignace-
go Mościckiego. 
W  kwietniu jako 
jedyny reprezen-
tant tarnowskich 

szkół ponadgimnazjalnych, zajął pierwsze 
miejsce w Olimpiadzie Wiedzy Technicznej. 

To wyjątkowy sukces, bowiem OWT 
jest najbardziej prestiżową olimpiadą 
techniczną w kraju. Szymon może się także 
poszczycić tytułem Laureata i zdobyciem 
II  miejsca w  XXXVI Ogólnopolskiej Olim-
piadzie Wiedzy Elektrycznej i Elektronicz-
nej w  Jarosławiu oraz   tytułem Laureata 
w  XV  Olimpiadzie Wiedzy Elektrycznej 
i Elektronicznej przy Stowarzyszeniu Elek-
tryków Polskich „Euroelektra”.

Sukcesy naukowe Szymona zostały 
docenione przez władze państwowe 
i  lokalne. W  ubiegłym roku otrzymał 
Stypendium Prezesa Rady Ministrów, 
a  w  tym roku Stypendium Prezydenta 
Miasta Tarnowa za szczególne osiągnięcia 
naukowe. Konsekwentnie rozwija swoje 
zainteresowania związane z elektroniką 
oraz informatyką. Obecnie bierze udział 
w kolejnej edycji Ogólnopolskiego Kon-
kursu „Diversity”.

Urodzi ł  s ię 
2 3  l i s t o p a d a 
1933 roku w  Dę-
bicy. Światowej 
sławy kompozy-
tor, były rektor, do 
dnia dzisiejszego 
profesor Akade-
mii  Muz ycznej 
w  Krakowie. Do-

ctor honoris causa m.in. Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Uniwersytetu Yale, Uni-
wersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu 
Muzycznego Fryderyka Chopina oraz 
Akademii Muzycznej w Krakowie. Członek 
Polskiej Akademii Umiejętności. Kawaler 
Orderu Orła Białego.

To z jego inicjatywy w podtarnow-
skich Lusławicach powstało Europejskie 
Centrum Muzyki. Instytucja jest adre-
sowana do artystycznie utalentowanej 
młodzieży z  całej Europy, która pod 
okiem mistrzów będzie doskonalić swój 
warsztat muzyczny. W Centrum mogą się 
spotykać najwybitniejsi muzycy. Już mają 
zagwarantowane miejsce do przekazy-
wania swojej wiedzy młodym ludziom, 
bowiem w skład centrum wchodzą sala 
koncertowa na 650 miejsc oraz zespół 
o  charakterze dydaktycznym (w  tym 
sale ćwiczeń, pracownie instrumentalne, 
biblioteka, studio nagrań), pobytowym i  
technicznym.

Krzysztof Penderecki

Europejskie
Centrum Muzyki

Legendarny
trener

Emil WzorekSzymon Judasz

W drodze 
do MIT

Godni i uzdolnieni
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Legendarny
trener Co Tarnów ma dla biznesu, co ofe-

ruje przedsiębiorcom, a co można 
jeszcze poprawić? Prezydent 

Ryszard Ścigała spotkał się z  tarnow-
skimi przedsiębiorcami. Rozmawiano 
o przyszłości lokalnej gospodarki i biz-
nesu. Była to pierwsza tego typu debata, 
odbyła się z  inicjatywy Jana Błasz-
kiewicza i  Czesława Skalskiego z  Izby 
Rzemieślniczej oraz Małej i  Średniej 
Przedsiębiorczości. Całość koordynował 
Urząd Miasta. W założeniu, debaty mają 
się odbywać co pół roku. - Chcemy, żeby 
przedsiębiorcom żyło się w Tarnowie jak 
najlepiej. By tworzyli nowe miejsca pracy 
i chwalili miasto jako przyjazne biznesowi 
– mówi prezydent Ryszard Ścigała.

Rozmowa z  przedsiębiorcami trwała 
prawie trzy godziny. Spotkanie moderował 
prezes PKS, Zdzisław Janik. W spotkaniu 
wzięli udział przedstawiciele blisko 30 firm, 
przedstawiciele miejskiej administracji 
– merytoryczni pracownicy UMT i  wielu 
podległych instytucji.

Czy Tarnów powinien być większy?
Jedną ze spraw była kwestia poszerzenia 

granic Tarnowa. Jak podkreśla prezydent, aby 
tak się stało trzeba najpierw do tego zachęcić 
mieszkańców okolicznych miejscowości. Taką 
zachętą mogą być specjalne ulgi dla osób 
zameldowanych na terenie miasta. - Moim 
zdaniem wszystkie usługi świadczone na rzecz 
ludzi dotowane z  budżetu miasta powinny 
być tańsze dla tych, którzy płacą podatki 
w Tarnowie, czyli dla mieszkańców. Świetnym 
przykładem takiego rozwiązania jest Karta 
Miejska Premium – mówi prezydent.

Co boli przedsiębiorców? 
Wśród poruszanych tematów znalazły 

się również m.in. kwestie procedur przetar-
gowych i stosowanego kryterium najniższej 
ceny podniesione przez Franciszka Uszko, 
dyrektora Izby Rzemieślniczej, uciążliwych, 
zdaniem Waldemara Dzikowskiego z fir-
my Zegar, kontroli Sanepidu i Państwowej 
Inspekcji Pracy oraz długotrwałości postę-
powań w  Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska. Jerzy Gajdosz z firmy Imbud 
mówił o  rzekomym braku terenów pod 
budownictwo jednorodzinne. Franciszek 
Bernat z firmy TarInwest zwrócił  uwagę na 
kompleksowe wsparcie dla firm chcących 
zainwestować w Tarnowie oraz zagro-
żenia dla miasta, jakimi niewątpliwie są 
likwidacja Karpackiej Spółki Gazownictwa 
czy zmiana na stanowisku prezesa Grupy 
Azoty. Andrzej Witek z firmy Centermed 
wyartykułował niezadowolenie z „braku 
konkretnej wizji rozwoju miasta”, na co 
zareagowano przedstawieniem Strategii 
Rozwoju Miasta Tarnów 2020, przyjętej 
przez radnych przed dwoma laty.

Ile zależy od miasta, a ile od rządu?
Najważniejsze bolączki przedsiębior-

ców, a dotyczące ustawy Prawo Zamówień 
Publicznych, kryterium najniższej ceny 
w  przetargach czy pomocy de minimis 
nie leżą w  zakresie kompetencji miasta. 
Konieczne są tu działania i  zmiany ure-
gulowań prawnych na poziomie rządu, 
nie zaś samorządów, które mają związane 
ręce i  mogą jedynie sygnalizować ko-
nieczność zmian, tak jak robi to tarnowski 
magistrat organizując cykliczne spotkania  
z parlamentarzystami.

Podczas spotkania przedsiębiorcy wy-
szli również z konstruktywnymi propozycja-
mi mającymi ułatwić prowadzenie biznesu, 
m.in. Jerzy Gajdosz zaproponował przenie-
sienie parkingu dla pracowników UMT na 
„Kapłanówkę” i udostępnienie zwolnionych 
miejsc parkingowych klientom urzędu. 
Obecnie rozwiązanie to jest analizowane. 

Co oferujemy przedsiębiorcom 
i inwestorom?

Tarnów jako jedno z  niewielu miast 
w  Małopolsce zadbało o  dogodny zjazd 
z autostrady A4. - Korzystają z tego zarówno 
lokalni przedsiębiorcy, jak i ci chcący zostawić 
swój kapitał w Tarnowie – mówi prezydent 
Ryszard Ścigała. 

Rozbudowujemy Strefę Aktywności 
Gospodarczej. Dzięki pieniądzom unijnym 
i z budżetu miasta powstał dogodny dojazd 
do terenów inwestycyjnych po północnej 

stronie Zakładów Mechanicznych. Obecnie 
miasto pracuje nad uzbrojeniem działek 
oraz projektem drogi, która w  sposób 
komfortowy połączy ul. Mościckiego z ul. 
Krakowską i  dobrze skomunikuje tereny 
inwestycyjne z centrum miasta. Na popra-
wieniu układu komunikacyjnego skorzy-
stają wszyscy użytkownicy dróg.

Intensywne działania na rzecz przycią-
gnięcia nowych inwestorów i profesjonalną 
obsługę przedsiębiorców już działających 
w mieście prowadzi Biuro Obsługi Przed-
siębiorców. Jednym z  ważniejszych udo-
godnień jest instytucja Indywidualnego 
Opiekuna Inwestora, którego zadaniem jest 
poprowadzenie go przez wszystkie procesy 
administracyjne w mieście.

Z biznesem o Tarnowie 

W spotkaniu wzięli udział: Franciszek Bernat – TarInwest, 
Bogusław Bielecki - Huta Szkła i Kryształów „Ewa”, Jan 
Błaszkiewicz - Piekarnia „Błajan”, Antoni Duź - Zakład 
Remontowo Budowlany, Marek Fistek - Huta Szkła „FISTEK 
GLASS” s.c., Jerzy Gajdosz – Imbud, Marek Głuszak – UNI-
MAR, Marek Horniak - Cech Rzemiosł Różnych, Krzysztof 
Majchrowicz - Rzemieślnicze Centrum Szkół Zawodowych, 
Tomasz Oćwieja- Autolak Service, Krzysztof Rymanowski 
- Powszechna Agencja Handlowa, Czesław Skalski- Izba 
Rzemieślnicza oraz Małej i Średniej Przedsiębiorczości 
w Tarnowie, Stanisław Słowik- Cukiernia „Warszawianka”, 
Bogusław Słyś - ZENIT Sp. z o.o, Helena Stadler- Zakład 
Fryzjerski „Polonia”, Andrzej Strzelczyk - HMB Hurtow-
nia Materiałów Budowlanych, Józef Sztorc- Tarel Sp. 
z o.o, Władysław Tyrka- Tyrmet, Franciszek Uszko- Izba 
Rzemieślnicza oraz Małej i Średniej Przedsiębiorczości 
w Tarnowie, Mariusz Kwiek- „Promotor” Sp. j., Katarzyna 
Marcinek- Purinova, Waldemar Dzikowski - „Zegar”, 
Zdzisław Janik- PKS Sp. z o.o., Władysław Węgiel- Firma 
„Węgiel”, Andrzej Witek- CenterMed Sp. z o.o.

Mamy nowych inwestorów
W  najbliższym czasie dużą nieru-

chomość w centrum miasta zakupi firma 
geodezyjno-projektowa Bridgeway. To 
jedna z wiodących brytyjskich firm z tej 
branży. Zajmuje się m.in. projektowa-
niem rozwiązań IT dla biznesu, geoin-
formatyką czy inżynierią lądową. Urząd 
Miasta prowadzi również rozmowy z ze-
wnętrzną firmą zainteresowaną otworze-
niem w Tarnowie call center, które będzie 
świadczyć usługi outsourcingowe. 
Docelowo firma planuje zatrudnić nawet 
do 100 osób. Swoje oddziały w ostatnim 
czasie otworzyły dwie krakowskie firmy 
informatyczne zatrudniając tarnowskich 
programistów, a do budowy zakładów 
produkcyjnych przymierza się Can-
Pack. Firma niedługo powinna wystąpić  
o  stosowne pozwolenia. 

W Tarnowie powstanie także nowo-
czesny salon samochodowy Mercedesa. 
W pobliżu zjazdu z autostrady inwestor 
wybuduje nowoczesny obiekt. - To 
kolejny kapitał zewnętrzny ściągnięty do 
miasta. Liczymy, że tak prestiżowa marka 
przyciągnie w ten rejon kolejne inwestycje 
- mówi kierownik Biura Obsługi Przed-
siębiorców Agnieszka Batko.

Warto zwrócić uwagę na lokal-
ne firmy. W  kwietniu „Nasza Tradycja” 
otrzymała zezwolenie na prowadzenie 
działalności gospodarczej na terenie 
Krakowskiej Specjalnej Strefy Ekonomicz-
nej,  podstrefa w  Tarnowie. Spółka wy-
buduje nowoczesny zakład piekarniczy.  
Z  kolei kosztem 18 mln zł Centrum 
Badawczo-Rozwojowe tworzą Zakłady 
Mechaniczne, którego zadaniem będzie 
wprowadzenie na rynek innowacyjnych 
elementów uzbrojenia. 
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Na czerwcowej sesji Rady Miejskiej 
odbędzie się głosowanie nad 
absolutorium dla prezydenta 

za 2012  rok. Jest to jedna z  najistot-
niejszych form kontroli organu stano-
wiącego, jakim jest Rada Miejska nad 
organem wykonawczym, którym jest 
prezydent miasta. 

- Absolutorium to, najprościej mówiąc, 
podsumowanie realizacji budżetu miasta. 
Przed głosowaniem radnym przedstawiona 
zostanie opinia z wykonania budżetu wyda-
na przez Regionalną Izbę Obrachunkową, 
która jak co roku dla Urzędu Miasta jest 
pozytywna. RIO nie stwierdziła żadnych nie-
prawidłowości w realizacji budżetu za ubiegły 
rok – wyjaśnia skarbnik miasta Sławomir 
Kolasiński.

Przed głosowaniem radni zapoznają 
się między innymi z informacjami na temat 
realizacji uchwał Rady Miejskiej za rok ubie-
gły, sposobów załatwiania skarg zarejestro-
wanych w  Urzędzie Miasta, współpracy 
z  organizacjami pozarządowymi i  decyzji 
administracyjnych wydanych w  urzędzie. 
Jednym z  ważniejszych dokumentów, na 
podstawie którego radni podejmą decy-
zję jest pozytywna opinia z  wykonania 
budżetu wydana przez Regionalną Izbę 
Obrachunkową. 

Inwestycje duże…

Rok 2012 był dla miasta kolejnym 
dobrym okresem. Najlepiej świadczy 
o tym fakt, że kolejny rok z rzędu miasto 
powiększyło swój majątek. - W ostatnich 
latach dokonaliśmy w  tym zakresie bez-
precedensowego skoku. Wartość majątku 
należącego do samorządu, po przekrocze-
niu kwoty miliarda złotych w  2011 roku,  

w  minionym roku wzrosła o  kolejne 130 
mln. Teraz to już prawie 1,2  mld zł. Jak 
widać, inwestycyjnie nie zwalniamy tempa 
i  to w  mieście widać – ocenia prezydent 
Ryszard Ścigała. 

Wzrost wartości mienia spowodowany 
był realizacją wielu miejskich inwestycji, 
a  ściślej rzecz ujmując, oddaniem ich do 
użytkowania. Były to przede wszystkim 
drogi oraz infrastruktura miejska służąca 
edukacji i wypoczynkowi. I tak w 2012 roku 
zakończono budowę połączenia autostrady 
A4 z miastem, modernizację ul. Krakowskiej 
i placu Sobieskiego, budowę rond na skrzy-
żowaniu ulicy Błonie i al. Jana Pawła II oraz 
ulic Czystej i Mościckiego wraz z drogą do 
nowych terenów inwestycyjnych. 

W  roku ubiegłym przygotowano do 
realizacji lub rozpoczęto kilka dużych 
zadań inwestycyjnych, na które nakłady 
finansowe zostaną poniesione głównie 
w  roku bieżącym. To rozbudowa ul. 
Spokojnej na odcinku od ul. Krzyskiej do 
ul. Nowodąbrowskiej czy kolejny etap 
rozbudowy Strefy Aktywności Gospodar-
czej. Rozpoczęto także prace nad doku-
mentacją planowanego ronda u  zbiegu 
ulic Kwiatkowskiego i Witosa oraz węzła 
przesiadkowego w systemie „Parkuj i jedź” 
przy ul. Do Huty. W jego skład wejdą m.in. 
parkingi dla osób podróżujących samo-
chodami i koleją. 

W  2012 roku trwały również inwe-
stycje, które ukończone zostały w  roku 
bieżącym. To m.in. rewaloryzacja budynku 
Bractwa Strzeleckiego (4,5 mln zł), do 
którego już wprowadziło się Biuro Wystaw 
Artystycznych czy budowa Domu dla Bez-
domnych Mężczyzn (4 mln zł). 

Duże inwestycje nie ominęły oświa-
ty. Zakończyła się budowa Przedszkola 
Publicznego nr 8 przy ul. Olszynowej 
(5,2 mln zł)oraz budynku dydaktycznego 
przy Zespole Szkół Muzycznych (0,6 mln 
zł). Ta ostatnia inwestycja to działanie 
zmierzające do utworzenia kolejnego, 
po plastycznym, nowoczesnego centrum 
kształcenia artystycznego w Tarnowie. 
Część inwestycji w 2012 roku rozpoczęto 
lub kontynuowano. To np. rozbudowa  
Zespołu Szkół Budowlanych oraz prace 
nad powstaniem nowoczesnego labo-
ratorium do badań nad budownictwem 
pasywnym. 

Kontynuowany był program termomo-
dernizacji obiektów użyteczności publicz-
nej. Zupełnie nowy wygląd i funkcjonalność 
zyskały przedszkola publiczne nr 12, 13, 21, 
31, 32 i 34, szkoły podstawowe nr 3, 5, 9, 15 
i 19, Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 4, 
Zespół Szkół Mechaniczno-Elektrycznych, 
Zespół Szkół Techniczno-Zawodowych 
z nowym budynkiem i salą gimnastyczną. 

Nowy wygląd zyskała również elewacja 
I Liceum Ogólnokształcącego.

W  ubiegłym roku zakończyły się 
także prace nad adaptacją budynku przy 
ulicy Pszennej na lokale komunalne. 
W wyniku przebudowy byłego internatu 
szkolnego powstało 46 mieszkań, w tym 
trzy dostosowane do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych. To ważna i pierwsza od 
kilkunastu lat inwestycja miasta w  ko-
munalny zasób mieszkaniowy. Jej koszt 
to 4,6 mln zł.

Z opinii Regionalnej Izby Obrachun-
kowej:

W wyniku przeprowadzonej ana-
lizy skład orzekający stwierdza, że 
planowane dochody miasta zostały 
wykonane w 104,2%, zaś zaplanowa-
ne wydatki 2012 roku zostały zreali-
zowane w  92,8%. Dodatnia różnica 
pomiędzy osiągniętymi dochodami 
a zrealizowanymi wydatkami spowo-
dowała, że budżetu miasta Tarnowa 
na koniec 2012 roku zamknął się 
nadwyżką w wysokości 1.921.377,62 zł 
przy planowanym deficycie w kwocie 
59.781.075,00 zł.

Zadłużenie miasta na koniec 2012 
roku stanowiące łącznie 40,8% zreali-
zowanych dochodów mieści się w limi-
cie poziomu zadłużenia wyznaczonym 
ustawą o finansach publicznych.

  Absolutorium dla prezydenta
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… i małe

Znaczna część budżetu przeznaczana 
jest na zadania równie ważnie, jak te stra-
tegiczne, choć najczęściej niedostrzegane. 
W 2012 roku z budżetu miasta zakupiono 
m.in. program komputerowy na potrzeby 
systemu zarządzania odpadami komunal-
nymi, serwer oraz oprogramowanie dla 
Targowisk Miejskich i Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej czy maszynę do bada-
nia zagęszczenia podbudowy ulic. 

Ważne zakupy miały miejsce w szko-
łach i przedszkolach. SP nr 14 
wzbogaciła się o traktor 
do koszenia trawy 
i odśnieżania, a dla 
11 placówek oświa-
towych zakupiono 
sprzęt kuchenny. Do 
„Muzyka” powędro-
wały nowe instrumenty. 
Zakupiono m.in. cztery skrzypce, 
trzy klarnety, dwie altówki, wiolonczelę, 
dziewięć fletów, dwie trąbki oraz nowe 
zestawy perkusyjne. Z kolei dzięki wspar-
ciu miasta szkoły podstawowe nr 1, 2, 10, 
15 i 20 oraz Szkoła Podstawowa Specjalna 
dla niesłyszących otrzymały urządzenia do 
przeprowadzania wideokonferencji oraz 
projektory cyfrowe.

Wydatki dotyczyły także bezpieczeń-
stwa mieszkańców. Komenda Miejska 
Policji z budżetu otrzymała ponad 50 tys. zł, 
z czego 30 tys. przeznaczono na dodatkowe 
patrole. Pomoc dla Komendy Miejskiej Pań-
stwowej Straży Pożarnej polegała m.in. na 
współfinansowaniu zakupu dwóch samo-
chodów. Generalny remont przeszła także 

remiza OSP Rzędzin. W sumie wsparcie dla 
strażaków kosztowało 240 tys. zł.

Tarnów nowoczesny

Zrealizowane zostały nowoczesne 
rozwiązania wspomagające zarządzanie 
miastem. Zakończono rozbudowę syste-
mu EduNet oraz budowę platformy usług 
elektronicznych dla mieszkańców miasta 
z elementami karty mieszkańca i Zintegro-
wanego Systemy Informacji Przestrzennej 
(ZSIP). 

Karta Miejska już teraz oferuje miesz-
kańcom Tarnowa zniżki na m.in. komuni-
kację miejską oraz bilety na baseny. ZSIP 
to system umożliwiający mieszkańcom 

i urzędnikom sprawny i  szybki dostęp do 
zasobów informacyjnych urzędu, 

dzięki czemu skrócony został 
czas obsługi klientów.

- Wszystkie działa-
nia podejmujemy po to, 
by Tarnów był miastem 

komfortowym, aktyw-
nym i silnym. Tak zapisaliśmy 

w Strategii Rozwoju Miasta. Nie 
jest to rzecz prosta do osiągnięcia z dnia na 
dzień. Potrzeba jeszcze wiele wspólnego wysiłku.  
Nie można jednak zaprzeczyć, że rok 2012 był 
udany dla rozwoju miasta, spore kwoty zostały 
zainwestowane, widać jak miasto się zmienia 
i rozwija – podsumowuje prezydent Ścigała.

Dla mieszkańców

Miasto jest silne potencjałem i aktyw-
nością swoich mieszkańców, dlatego m.in. 
wspiera organizacje pozarządowe. W 2012 
roku ogłoszono w sumie 19 konkursów na 
40 zadań publicznych z następujących ob-
szarów: polityka społeczna, ochrona i pro-
mocja zdrowia, sport, rekreacja, turystyka, 
nauka, edukacja, oświata i  wychowanie, 
kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury, pro-

mocja marki miasta oraz upowszechnianie 
i ochrona praw konsumenckich. 146 zadań 
realizowanych było przez 92 podmioty,  
które otrzymały w sumie ponad 5 mln zł.

Sprawna administracja

Rada Miejska w 2012 roku podjęła ogó-
łem 236 uchwał, z czego 197 (ok. 84 %) zostały 
już zrealizowane. 35 uchwał jest w trakcie 
realizacji. Są to uchwały np. wieloletnie. Mia-
sto wydało prawie ponad 80 tys. decyzji, co 
obrazuje liczbę spraw, które załatwia urząd. 
Sprawność i jakość działania Urzędu Miasta 
Tarnowa podkreśla certyfikat jakości ISO 
wydany po raz kolejny przez Polskie Centrum 
Badań i Certyfikacji S.A. w Warszawie.

  Absolutorium dla prezydenta

Budżet 2012

Wydatki: 525 mln zł
Wydatki majątkowe (inwestycje): 74 mln zł

Dochody: 526 mln zł
Zadłużenie na koniec roku: 40,8% przy limicie 60%

Wydatki budżetowe w 2012 r.



czerwiec 2013

TARNÓW. PL6 INWESTYCJE

Nowoczesną wytwórnię do skraplania dwutlenku 
węgla na terenie Zakładów Azotowych otworzyła 
amerykańska firma Air Products. Nowa instalacja 

to kolejna inwestycja amerykańskiego  producenta  gazów 
atmosferycznych, procesowych i specjalnych w Polsce.

Wartość inwestycji to ponad 10 milionów euro. Azoty będą 
dostarczać Air Products surowy dwutlenek węgla w  postaci 
gazowej, który jest produktem ubocznym powstającym w pro-
cesie wytwarzania chemikaliów. W nowej instalacji będzie on 
poddawany oczyszczaniu i skraplaniu. 

- Instalacja została zlokalizowana na terenie Azotów, głównie 
ze względu na długa współpracę i dobre relacje pomiędzy oboma 
firmami, które dzięki tej inwestycji jesteśmy w stanie dalej rozwijać. 
To kolejny etap rozwoju firmy w  Polsce i  Europie Wschodniej – 
mówi prezes zarządu Air Products Piotr Wieczorek.

Nowa instalacja pozwala na oczyszczanie i skraplanie około 
220 ton dwutlenku węgla na dobę. Wśród odbiorców są polscy 
i międzynarodowi producenci branży chemicznej, metalowej, 
spożywczej, szklarskiej oraz motoryzacyjnej.

Rozpoczął się gruntowny remont 
Miejskiego Domu Sportu przy 
ul. Traugutta. To efekt realizacji 

wieloletniej Strategii Rozwoju Tarnowa 
i  jedna z  najważniejszych miejskich 
inwestycji. Kosztem 10 mln zł obiekt od-
zyska dawny blask i zyska nowe funkcje. 
Finał remontu zaplanowano na pierwszy 
kwartał 2015 roku. 

Finansowanie rozłożone jest na 
trzy lata. Inwestycja została zgłoszona 
i  wpisana do Wieloletniego Programu 
Rozwoju Bazy Sportowej Województwa 
Małopolskiego, dzięki czemu otrzyma 

dofinansowanie ze środków Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej będących 
w dyspozycji Ministerstwa Sportu i Tury-
styki. Proponowane przez Urząd Marszał-
kowski dofinansowanie to kwota ponad 
dwóch mln zł.

Zmodernizowane zostaną m.in. basen 
i  sale sportowe.  Przebudowane zostaną 
szatnie, zaplecza sanitarne basenu i  sal 
sportowych, a  obiekt będzie w  pełni 
dostępny dla osób niepełnosprawnych. 
Wybudowany zostanie także basen rekre-
acyjny z  atrakcjami wodnymi i  torem do 
nauki pływania.

- Zmieniamy Tarnów, ratujemy infra-
strukturę sportową. Przyszedł czas na zanie-
dbane od lat, przejęte od ZKS Unia Tarnów 
obiekty w Mościcach. Chodzi o dostosowanie 
układu funkcjonalnego oraz wyposażenia 

sportowego do aktualnie obowiązujących 
standardów i do stworzenia komfortowych 
warunków do uprawiania różnych dyscyplin 
sportowych -  pływania, piłki siatkowej i ko-
szykowej, sztuk walki czy gimnastyki – mówi 
prezydent Ryszard Ścigała. 

Trwa przebudowa ulicy Spokojnej. W związku z pracami 
zmieniona została organizacja ruchu w  tej części mia-
sta. – Kierowców prosimy o cierpliwość. Po remoncie ten 

odcinek będzie dużo szerszy, co zdecydowani wpłynie na komfort 
jazdy – podkreśla kierownik Biura Inżynierii Ruchu Drogowego 
Jacek Kupiec.

Zamknięty został dojazd do ul. Ks. A. Kmiecika od strony skrzy-
żowania z ul. Spokojną. Wjazd i wyjazd z ul. Kmiecika jest możliwy 
tylko z ul. Krzyskiej. Zmiany te potrwają do zakończenia inwestycji, 
które zaplanowano na koniec października br. 

Na czym dokładnie polegają prace? – Obok istniejącej drogi 
wybudowana zostanie druga jezdnia, a następnie wyremontowana ta, 
po której aktualnie jeżdżą kierowcy. Po zakończeniu rozbudowy ulica 
będzie miała dwie jezdnie o szerokości minimum 7 metrów każda. Między 
jezdniami zostanie wybudowana wyspa dzieląca. W ramach inwestycji 
konieczne jest też przebudowanie istniejącego uzbrojenia naziemnego 
i podziemnego oraz budowa kanalizacji i oświetlenia ulicznego. Powsta-
ną także nowe chodniki, ścieżka rowerowa i zatoka autobusowa – mówi 
dyrektor Centrum Rozwoju Miasta Krzysztof Madej.

Inwestycja obejmie ponadto rozbudowę skrzyżowania z ulicą 
Nowodąbrowską oraz dostosowanie wlotów skrzyżowania ulicy 
Krzyskiej z ulicą Spokojną do nowego przekroju poszerzonej drogi. 
- Rozbudowa skrzyżowania ulicy Spokojnej z ulicą Nowodąbrowską 
ma na celu poprawę płynności ruchu i bezpieczeństwa w tym miejscu. 
Zmieni się sygnalizacja świetlna na skrzyżowaniu, tak aby przejazd 
przez nie był sprawny i bezpieczny – wyjaśnia kierownik Kupiec.

Generalny wykonawca rozbudowy jest Skanska S.A. Wartość 
inwestycji to 8,8 mln zł.

Budynek Miejskiego Domu 
Sportu został wybudowany w latach 
1965/1967. Przez wiele lat był eks-
ploatowany bez znaczących działań 
remontowych, a jego stan techniczny 
systematycznie się pogarszał. - Dopiero 
z chwilą przejęcia obiektów przez mia-
sto rozpoczęto intensywne działania 
ratunkowe bazy sportowej w  Tarno-
wie-Mościcach. Przez ostatnie trzy lata, 
na wydatki inwestycyjne w tym zakup 
wyposażenia oraz dokumentacje tech-
niczne, z budżetu miasta przeznaczono 
ponad milion 116 tys. zł – mówi dy-
rektor Tarnowskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji Edward Rusnarczyk.

Amerykanie inwestująZmiany na Spokojnej 
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Tarnowskie Zakłady Mecha-
niczne weszły w skład konsor-
cjum, które zajmie się budową 

systemu obrony powietrznej i prze-
ciwlotniczej kraju. W ramach projek-
tu zaplanowano pozyskanie nowej 
klasy zestawów rakiet średniego za-
sięgu, zdolnych do niszczenia rakiet 
balistycznych. Tarczę mają ponadto 
tworzyć zestawy rakiet przeciwlot-
niczych krótkiego i bardzo  krótkie-
go zasięgu. Właśnie w tym ostatnim 
zakresie Mechaniczne są liderem 
projektu o nazwie PILICA. 

Pilica może być 
wykorzystywana do 
ochrony baz lotni-
czych lub obiektów 
o  strategicznym zna-
czeniu. Mają w  tym 
pomóc zautomatyzo-
wane procedury, po-
zwalające na skróce-
nie czasu reakcji i pre-
cyzyjne wyłuskiwanie 
istotnych informacji, 

spośród wielu dostępnych danych. 
Istnieje również możliwość połączenia 
systemu PILICA ze zintegrowanym 
systemem dowodzenia w standardach 
NATO.

Zakłady Mechaniczne zatrudniają 
obecnie pond 500 pracowników, z cze-
go 114 to inżynierowie (22 % kadry). 
Obecnie w  ramach kompletowania 
składu nowego Centrum Badawczo-
Rozwojowego firmy poszukiwani są 
konstruktorzy elektronicy, mechanicy 
oraz technolodzy. - Na te stanowiska za-
mierzamy przyjąć w sumie dwadzieścia 

jeden osób. Dodatkowo 
trzynastu bezrobotnych, 
wśród których są także 
osoby z   w yższ ym w y-
kształceniem uczestniczy 
w  programie stażowym 
dla operatorów obrabiarek 
sterowanych numerycznie. 
Prowadzimy również prak-
tyki dla studentów PWSZ 
- mówi prezes zakładów 
Krzysztof Jagiełło. 

Przy Przedszkolu Publicznym nr 31 otwarto „Miasteczko rowerowe”. 
Celem nowej inwestycji jest promocja bezpieczeństwa i zasad ruchu 
drogowego wśród najmłodszych mieszkańców miasta.

Powstały alejki wraz z całą infrastrukturą. Zainstalowano m.in. sygnaliza-
cję świetlną i znaki drogowe. Całości dopełnia mała architektura. – Cieszymy 
się nowo otwartym obiektem, który będzie służył najmłodszym mieszkańcom 
naszego miasta. Będzie on z pewnością miejscem spotkań i dobrej zabawy – 
mówi inicjator projektu radny klubu Tarnowianie Jan Niedojadło.

Projekt miasteczka został opracowany przez dyrektorkę przedszkola 
i nauczycieli. W prace włączyli się również rodzice przedszkolaków. Koszt 
inwestycji to 58 tys. zł. Całość środków pochodziła z budżetu miasta.

Tarcza z Tarnowa

Podniebne kompetencje docenione
Zakłady Mechaniczne Tarnów zostały nagrodzone podczas targów Air Fair w Bydgoszczy. Przedsiębior-

stwo wyróżniono za kompleksowość oferty uzbrojenia dla lotnictwa.  Na ekspozycji  VII Międzynarodowej 
Wystawy „Wszystko dla lotnictwa” firma prezentowała wielolufowy karabin maszynowy WKLM 12,7 mm. 
Był on pokazywany  w wersji do obsługi ręcznej -  z drzwi śmigłowca, ale także w zasobniku, którym może 
być podwieszany pod pylonem śmigłowca. Nagroda jest potwierdzeniem dla kierunków, w których zmierza 
firma. Branża lotnicza ma być dużym polem aktywności dla mechanicznych. Dodajmy, że tarnowskie zakłady 
są także producentem lotniczych zasobników strzeleckich, podwieszanych do samolotów i śmigłowców. Firma 
została niedawno setnym członkiem Stowarzyszenia Dolina Lotnicza. Organizatorem VII Międzynarodowej 
Wystawy „Wszystko dla lotnictwa” były Wojskowe Zakłady Lotnicze  w Bydgoszczy.

„31” z miasteczkiem

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 
pracuje nad budową VI sektora na składo-
wisku odpadów komunalnych przy ulicy 

Cmentarnej. – Obecnie eksploatowany sektor V 
zapełniony jest w  więcej niż połowie objętości, 
dlatego prowadzimy działania zmierzające do zbu-
dowania kolejnej kwatery – wyjaśnia kierownik 
Składowiska PUK Piotr Zieliński.

Jak długo jeszcze może funkcjonować sektor 
V? Gdyby składowano tutaj tyle odpadów, co przed 
2011 r., sektor V zapełniłby się już w drugiej połowie 
tego roku. Jednak ubiegły rok to wyraźny spadek 
ilości odpadów przyjmowanych na składowisko, co 
szacunkowo przedłuża żywotność sektora o mniej 
więcej rok. Ogólnie średnia żywotność sektora o po-
wierzchni ok. 2,6 hektara to 4-5 lat.

Sektor VI wybudowany zostanie według iden-
tycznych, jak poprzednie technologii i  rozwiązań. 
Obecnie PUK ma już gotowy projekt i stara się o po-
trzebne pozwolenia. Właściwa budowa rozpocznie 
się w 2014 roku.

VI sektor powstanie tuż przy V kwaterze. Jego 
koszt wyniesie ok. 6 mln zł. Gdy skończy swoją ży-
wotność, oba utworzą jedną hałdę. W sumie na skła-
dowisku PUK wystarczy miejsca na osiem sektorów.

VI sektor
w planach
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Przedstawiciele Tarnowa wzięli 
udział w  Konferencji Państw 
Stron Konwencji o Zakazie Broni 

Chemicznej w Hadze, w której uczestni-
czyło 188 państw. Tarnów, jako obecnie 
jeden z ważniejszych ośrodków realizacji 
nowatorskich programów dotyczących 
bezpieczeństwa chemicznego (Grupa 
Azoty oraz Międzynarodowe Centrum 
Bezpieczeństwa Chemicznego) aktywnie 
uczestniczył w  spotkaniach, panelach 
i  konferencjach w  tym holenderskim 
mieście. 

Delegacja Tarnowa wzięła udział 
w Konferencji Przeglądowej na zaproszenie 
Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomoc-
nego RP w Królestwie Niderlandów dr Jana 
Borkowskiego oraz przewodniczącego 

Trzeciej Konferencji Przeglądowej Państw 
Stron Konwencji o Zakazie Broni Chemicz-

nej Ambasadora Krzysztofa Patureja. 
Reprezentacji miasta pod górą św. Marcina 

towarzyszyli: grupa MONK - koncertująca 
podczas imprezy w  ambasadzie, Lokalna 

Grupa Działania Dunajec-Biała - prezen-
tująca produkty regionalne oraz artystka, 
rzeźbiarka Dorota Pacanowska.

Prezydent Tarnowa Ryszard Ścigała 
jako jedyny reprezentant samorządów 
zabrał głos na forum przedstawicieli krajów 
sygnatariuszy Konwencji o  Zakazie Broni 
Chemicznej. Przemówienie było częścią sesji 
plenarnej i dotyczyło współpracy Tarnowa, 
Grupy Azoty i Międzynarodowego Centrum 
Bezpieczeństwa Chemicznego w  ramach 
Organizacji ds. Zakazu Broni Chemicznej. 

Obrady oraz wystąpienie prezydenta 
były transmitowane na żywo za pośrednic-
twem oficjalnej strony internetowej Orga-
nizacji ds. Zakazu Broni Chemicznej (www.
opcw.org), a także portalu Miasta Tarnowa. 

Tarnów dodatkowo zaakcentował swoją obecność w Hadze poprzez spotkanie promocyjne zorganizowane w 
Wydziale Promocji Handlu i Inwestycji Ambasady RP w Hadze. Poza przedstawieniem najważniejszych informacji na 
temat Tarnowa oraz oferty inwestycyjnej, Tarnowskie Centrum Informacji promowało walory turystyczne naszego 
miasta i regionu.  W spotkaniu wzięło udział ok. 90 osób, w tym m.in. przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, 
instytucji międzynarodowych, przemysłu chemicznego, firm turystycznych organizujących wycieczki do Polski, Polonii 
holenderskiej, mediów lokalnych i polonijnych, a także przedstawicieli Departamentu Stanu USA, Kenii, Ghany, Kanady, 
uczelni wyższych z USA i Holandii, Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP z Ambasadorem RP Janem Borkowskim na 
czele, Ministerstwa Gospodarki RP oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji RP.

Podczas pierwszego tygodnia Konferencji Przeglądowej w głównym budynku World Forum Conference Centre, 
gdzie odbywały się najważniejsze wydarzenia przygotowano również specjalne stoisko promujące Tarnów, Między-
narodowe Centrum Bezpieczeństwa Chemicznego i Tarnowskie Centrum Informacji Turystycznej.

Pan Włodzimierz Karpiński
Minister Skarbu Państwa

 
To niedobra decyzja i zły sygnał do środowisk politycznych i gospodarczych. Odwołanie z funkcji prezesa zarządu Grupy Azoty 

osoby, która podjęła się trudu konsolidacji sektora Wielkiej Syntezy Chemicznej ma niewątpliwie charakter symboliczny. Jeszcze 
kilka lat temu poszczególne zakłady borykały się z problemami, ba nawet broniły się przed upadłością. Przez wiele poprzednich lat 
dyskutowano o potrzebie wzmocnienia tego sektora i tworzenia podmiotów, które będą w stanie konkurować na otwartych rynkach 
europejskich. Taką rolę budowania większej struktury przyjęły na siebie Zakłady Azotowe w Tarnowie i personalnie prezes Jerzy 
Marciniak. Podane przy jego odwołaniu uzasadnienie o potrzebie złagodzenia nastrojów jednego środowiska jest nielogiczne, wy-
wołać wszak może niezadowolenie innego. Środowisko tarnowskie z pewnością będzie oczekiwało pozostawienia siedziby grupy - tu 
w Tarnowie i zagwarantowania właściwej jej pozycji jako inicjatorowi procesu i podmiotowi konsolidującemu. Nie wyrażamy zgody 
na kroki osłabiające nasze środowisko gospodarcze. Zwracam przy tym uwagę na inne działania chociażby związane z likwidacją 
Karpackiej Spółki Gazowniczej, która jako samodzielny podmiot gospodarczy powinna zostać w Tarnowie.  

Panie Ministrze, mam moralne prawo do wystosowania tego listu, nie tylko jako prezydent miasta, ale i jako osoba przez ponad 
ćwierć wieku związana z polską chemią, pełniąca funkcję prezesa Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego   i prezesa Zakładów Azotowych 
w Tarnowie-Mościcach w latach 2001-2006. I też dotknęło mnie zwolnienie z tej ostatniej funkcji ze względów pozamerytorycznych, 
i to paradoksalnie po osiągnięciu sukcesu – wyprowadzeniu firmy z najgłębszego w powojennej historii kryzysu. Nawiązując ponownie 
do uzasadnienia towarzyszącego odwołaniu prezesa J. Marciniaka – środowiska lokalne bardzo źle oceniają takie pozamerytoryczne 
ruchy i również poprzez ten pryzmat oceniają władze. Uprzejmie proszę o wzięcie tego pod uwagę. 

Ryszard Ścigała

W związku z odwołaniem Jerzego Marciniaka z funkcji prezesa Grupy Azoty prezydent Ryszard Ścigała wystosował list otwarty 
do Ministra Skarbu Włodzimierza Karpińskiego. Poniżej jego treść.

Głosem prezydenta
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W Tarnowie wystartował system 
Pango, dzięki któremu kierow-
cy mogą płacić za parkowanie 

w  strefie za pomocą smsów oraz apli-
kacji na smartfony i  tablety. Zaledwie 
w  kilka dni od uruchomienia systemu, 
w  Pango zarejestrowało się  bez mała 
150 kierowców.

Równocześnie na tarnowskich parkin-
gach ruszyła akcja informacyjna. Pojawili 
się instruktorzy rozdający ulotki oraz po-
kazujący kierowcom, jak można korzystać 
z systemu. – To kolejne udogodnienie, które 
w  naszym mieście już funkcjonuje – mówi 
zastępca prezydenta Tarnowa, Henryk 
Słomka-Narożański. – Dzięki tej możliwości 
kierowcy nie muszą kupować kart parkingo-
wych i płacą wyłącznie za rzeczywisty czas 
parkowania. 

Aby móc płacić za parkowanie smsem 
lub korzystając z  aplikacji na smartfony, 
konieczne jest zarejestrowanie się w syste-
mie Pango. Można to zrobić, logując się na 
stronie www.pango.pl, używając aplikacji 
na smartfony i  tablety lub dzwoniąc pod 
numer telefonu: 222-700-100. 

Kolejny krok to oznaczenie samo-
chodu specjalną naklejką, jaka jest do 

pobrania w siedzibie Targowisk Miejskich. 
– Ta naklejka mówi nam, że kierowca jest 
w systemie i nasi kontrolerzy mogą spraw-
dzić czy aktywował usługę parkowania 
– wyjaśnia dyrektor Targowisk Miejskich, 
Jacek Chrobak.

Aby system rozpoczął naliczanie czasu 
parkowania, kierowca wysyła sms pod nu-
mer 4321 o treści: Pango start Tarnów strefa 
parkowania. Inne możliwości to telefon pod 
numer 222-700-100, aplikacja na smartfony 
lub strona www.pango.pl.

By zakończyć naliczanie czasu parko-
wania kierowca wysyła sms: Pango stop lub 
korzysta z aplikacji na smartfony. 

Podstawową zaletą systemu jest 
naliczanie opłaty za rzeczywisty czas par-
kowania oraz brak konieczności zakupu 
kart parkingowych czy też w  przyszłości 
korzystania z  parkomatów. – Liczymy, że 
tarnowscy kierowcy będą korzystać z syste-
mu, bo to po prostu im się opłaca, poza tym 
oszczędzają czas – mówi dyrektor Chrobak. 
– W Polsce to wciąż innowacyjne rozwią-
zanie, ale w USA czy innych europejskich 
krajach coraz popularniejsze. 

Parkowanie przez telefon

Rada Miejska zaakceptowała ulgi 
w  opłatach za odbiór odpadów 
dla rodzin wielodzietnych. – 

Ustawa daje nam takie możliwości, więc 
doszliśmy do wniosku, że skorzystamy 
z dopłat pomagając rodzinom mającym 
co najmniej trójkę dzieci – mówi pomy-
słodawca projektu prezydent Ryszard 
Ścigała.

Część radnych sugerowała, by obni-
żyć opłaty dla gospodarstw, w  których 
zamieszkuje duża liczba ludzi. O  ile to 
sprawdziłoby się w domach jednorodzin-
nych, o  tyle praktycznie byłoby bardzo 
trudne do wykonania w blokach. – Pod-
czas spotkania, jakie zorganizowaliśmy 
z  prezesami spółdzielni mieszkaniowych, 
jednoznacznie stwierdzili, że to wręcz nie-
możliwe, by wyliczyć takie gospodarstwa 
domowe, potem te dane na bieżąco wery-
fikować i  naliczać opłaty stosując zniżki 
– mówi zastępca prezydenta Henryk 
Słomka – Narożański.

Stąd koncepcja dopłat dla rodzin 
wielodzietnych. Idea polega na tym, by za 
trzecie i kolejne dzieci nie naliczać opłat. 
– Zakładamy, że rodziny z dziećmi 3+ będą 

Dopłaty dla rodzin wielodzietnych

zgłaszać się do nas, a my będziemy te wnioski 
weryfikować i przyznawać dopłaty – wyja-

śnia dyrektor Tarnowskiego Organizatora 
Komunalnego Krzysztof Kluza.
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Udział w Dniach Europejskich 
w Vinnicy i Konferencji Tury-
stycznej w Tarnopolu oraz 

spotkanie z Polonią – tak przebiega-
ła dwudniowa wizyta przedstawicie-
li tarnowskiego magistratu w mia-
stach partnerskich na Ukrainie. 

Rozpoczęło się w Tarnopolu od 
spotkania z  Polonią oraz polskim 
proboszczem Kościoła Rzymsko-
Katolickiego. Tarnowianie przekazali 
książki do nauki języka polskiego. 
– Jest coraz większe zainteresowanie 
językiem polskim. Z roku na rok kolejni 
absolwenci rozpoczynają studia w na-
szym kraju. W ub. roku było to 4 osoby, 
w  tym 10 – mówi zastępca prezydenta 
Tarnowa, Henryk Słomka-Narożański, 
przewodniczący delegacji.

W Tarnopolu tarnowianie spotkali się 
także z Konsulem RP we Lwowie. Omawiany 

był przebieg obchodów Święta Niepod-
ległości Polski, jakie na terenie Tarnopola 
organizował będzie polski konsulat. Ko-
lejnym punktem był udział w konferencji 

„Gościnne Miasto” i spotkanie z wice 
merem miasta.

 W Vinnicy tarnowska delegacja 
uczestniczyła w Dniach Europejskich 
oraz przyglądała się systemowi ob-
sługi petentów w urzędzie miasta. – 
Trzeba przyznać, że organizacja pracy 
w urzędzie miasta Vinnicy robi wraże-
nie. Każdą czynność określają jasne 
i  precyzyjne procedury wyświetlone 
na komputerze. Wszystko odbywa się 
na dużej, w pełni skomputeryzowanej 
sali. Czas oczekiwania na przyjęcie nie 
może przekroczyć 20 minut – mówi 
prezydent Słomka-Narożański. 
– W  Tarnowie podobnie sprawny 
system może być zrealizowany, bo 

jesteśmy od strony informatycznej gotowi. 
Ale musiałoby powstać nowoczesne cen-
trum administracyjne skupiające wszystkie 
wydziały i jednostki, takie, jak planowaliśmy.

Już ucząc się w  szkole zawodowej 
można zabiegać o stabilne miejsce 
pracy. Umowa podpisana przez 

Zakłady Mechaniczne z Tarnowskim 
Centrum Kształcenia Praktycznego 
daje możliwość zatrudnienia co roku 
trzech najlepszych absolwentów szkół 
technicznych z  terenu miasta. Dotyczy 
to specjalności operator centrów obrób-
czych, a  warunkiem jest bardzo dobra 
ocena z zajęć praktycznych. 

W umowie zapisano też, że umiejętno-
ści kandydatów rekomendowanych przez 
Centrum Kształcenia będą w firmie weryfi-
kowane. Ale fachowość to nie jedyny klucz 
do zatrudnienia. By uczeń mógł podpisać 
umowę o pracę jego zachowanie w szkole 
musi być co najmniej dobre, powinien się 
też cechować wysoką kulturą osobistą. 

- Zobowiązaliśmy się także, że po zatrud-
nieniu stworzymy najlepszym absolwentom 
możliwość rozwoju, poprzez kierowanie ich 
na specjalistyczne szkolenia – mówi szefowa 
działu personalnego Zakładów Barbara 
Siwa. Inny z  zapisów umowy dotyczy 
prezentowania działalności przedsiębior-
stwa,  poprzez organizowanie wycieczek 
dydaktycznych oraz szkoleń i warsztatów 
branżowych. 

- Realna współpraca szkół z firmami jest 
jednym z podstawowych założeń modyfikacji 

kształcenia zawodowego. W  te założenia 
wpisuje się wspomniana umowa – nie kryje 
zadowolenia dyrektor Wydziału Edukacji, 
Bogumiła Porębska.

- Uczniowie nasi zobaczą, że wyniki 
mogą w  bezpośredni  sposób pomóc 
w  podjęciu pracy  zawodowej. To do-
datkowa motywacja – dodaje dyrektor 

Centrum Kształcenia Praktycznego 
Marek Onak.

Umowa została zawarta na trzy lata, 
z  możliwością przedłużenia. Centrum 
mieszczące się przy ul. Szujskiego 13 jest 
publiczną, międzyszkolną placówką, która 
prowadzi zajęcia dydaktyczne kształtujące 
umiejętności praktyczne. 

W Vinnicy i Tarnopolu

Praktykanci z pracą
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Od lat trwa intensywna współ-
praca kulturalna pomiędzy 
węgierskim Miszkolcem 

a Tarnowem. W  marcu tego 
roku na jednym z głównych 
placów Miszkolca stanęła 
Panorama Siedmiogrodzka. 
Z kolei w maju, z okazji Święta 
Miasta, Miszkolc odwiedziła dele-
gacja tarnowskiego magistratu.

- W nawiązaniu dobrych relacji mię-
dzy naszymi miastami duże znaczenie 
miało i  ma działanie Muzeum Okręgo-
wego w  Tarnowie. To właśnie Muzeum  
było inicjatorem współpracy – mówi 

Ruszyła modernizacja wiaduktów 
kolejowych na terenie miasta. 
Obecnie prace remontowe prowa-

dzone są na wiadukcie pomiędzy ulicami 
Warsztatową i Kochanowskiego. 

Zamknięty został przejazd łączący 
obie ulice. Bariery zostały ustawione za 
skrzyżowaniem z  ulicami Kassali i  Bartla 
oraz przy zjeździe z  ul. Kochanowskiego. 
Ruch odbywa się ulicą Kochanowskiego 
do ulicy Krakowskiej, a następnie ulicą Kra-
kowską do ulicy Warsztatowej. Takie same 
utrudnienia czekają chcących przebyć te 
trasę w drugą stronę.

Kolejne utrudnienia spowoduje prze-
budowa infrastruktury technicznej - głów-
nie kanalizacji (odwodnienie wiaduktu), 

urządzeń podziemnych oraz przebudowa 
układu drogowego, łącznie z  budową 
ul. Bartla. – Trudno jeszcze precyzyjnie 
wskazać, na czym będą one polegać. Z dys-
ponentami sieci są prowadzone rozmowy.  
Utrudnienia zależeć będą przede wszystkim 
od zakresu robót – mówi kierownik Biura 
Inżynierii Ruchu Drogowego Urzędu Mia-
sta Jacek Kupiec.

Zamknięcie zaplanowano do III kwar-
tału 2014 roku. Projekt realizowany jest 
w  ramach zadania „Zaprojektowanie 
i  wykonanie robót budowlanych na linii 
kolejowej Kraków – Medyka – granica 
państwa na odcinku Biadoliny – Tarnów, 
w  ramach projektu „Modernizacja linii 

kolejowej E 30/C-E 30, odcinek Kraków – 
Rzeszów, etap III”.

W następnej kolejności remontowane 
będą wiadukty przy ulicach: Krakowskiej, 
Tuchowskiej, Zbylitowskiej oraz al. Tar-
nowskich.

Wiadukty w remoncie

Przebudowany obiekt ma być w  pełni 
nowoczesny.  Spełniał    będzie w ymagania 
w zakresie wysokości szerokości dla przejazdu 
pojazdów ciężarowych, co umożliwi w  przy-
szłości budowę drogi łączącej ulicę Krakowską 
przez Strefę Aktywności Gospodarczej i  już 
wykonaną ulicę z  rondem u  zbiegu ulic Mo-
ścickiego i Czystej.

Tarnowianie w Miszkolcu

zastępca prezydenta Tarnowa Henryk 
Słomka-Narożański, który wraz z dyrek-
torem Muzeum Okręgowego Andrzejem 
Szpunarem reprezentował Tarnów na 
Węgrzech.

Tarnowianie, a także delegacja z Fin-
landii, uczestniczyli w  uroczystej 

akademii, podczas której za-
służonym dla miasta nadano 
tytuł Honorowego Obywatela 
Miszkolca. Kolejnymi punk-

tami były uroczyste otwarcie 
wystawy prezentującej historię 

Miszkolca oraz odwiedzenie miejsca 
ekspozycji Panoramy Siedmiogrodzkiej. 
Na zakończenie odbyło się spotkanie 
z wiceprezydentem Miszkolca Gaborem 
Kiss, podczas której omówiono dalsze 
zasady i  tematy kulturalnej wymiany 
i współpracy pomiędzy miastami.
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W Hali Sportowo-Widowiskowej 
przy ul. Gumniskiej, po mo-
dernizacji części pomieszczeń 

otwarto nową filię miejskiej biblioteki. 
Placówka powstała z połączenia filii nr 
2 i 3 i została oznaczona nr 1.

 Biblioteka dysponuje dwoma od-
nowionymi pomieszczeniami. W jednym 
mieści się wypożyczalnia oraz cztery 
stanowiska komputerowe z  dostępem 
do Internetu dla czytelników. Drugie 
pomieszczenie pełni funkcję czytelni. 
Księgozbiór liczy obecnie 20 tys. wo-
luminów (lektury, literatura piękna dla 
dorosłych i dla dzieci, literatura popular-
no-naukowa). Osobom niepełnospraw-
nym łatwiejszy dostęp do księgozbioru 
umożliwia winda.

Jak podkreśla dyrektor Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej Ewa Stańczyk, zmiany 
pozwoliły także na poszerzenie oferty 
placówki. Przez cały kwiecień odbywały 
się tam warsztaty dziennikarskie realizo-
wane przez Fundację Inicjatyw Twórczych 
we współpracy z MBP w ramach projektu 
„Internetowa Młodzieżowa Telewizja 

Obywatelska”. W  maju rozpoczęły się 
cykliczne spotkania z  Latarnikiem w  ra-
mach ogólnopolskiego programu „Polska 
Cyfrowa Równych Szans”, którego celem 
jest zachęcanie przedstawicieli pokole-
nia 50+ do zrobienia pierwszego kroku 
w Internecie.  Na czerwiec zaplanowano 
wykłady dla młodzieży z dziedziny języ-
koznawstwa, dotyczące różnych odmian 
współczesnej polszczyzny. Placówka 

planuje również m.in. spotkania edu-
kacyjne i  literackie, szkolenia z  zakresu 
posługiwania się komputerem i Interne-
tem dla seniorów, warsztaty plastyczne 
dla dzieci i dorosłych (m.in. Decoupage) 
oraz zajęcia dla dzieci – również w czasie 
wakacji i ferii.

Remont pod potrzeby nowej bibliote-
ki kosztował 450 tys. zł. Inwestycja została 
sfinansowana z budżetu miasta.

Uroczystą galą wręczenia nagród 
zakończyła się 27. Tarnowska 
Nagroda Filmowa. W  tym roku 

festiwal odwiedziło ponad 10 tysięcy 
osób, które wzięły udział także w wielu 
imprezach towarzyszących - wystawach, 
warsztatach filmowych i koncertach.

Jury Dziecięce postanowiło przyznać 
swoją nagrodę w postaci Statuetki Koguta 
filmowi „Niezwykła podróż Mami Fatale” ze 
Studia Miniatur Filmowych w Warszawie. 
Nagrodę odebrał prezes studia Włodzi-
mierz Matuszewski.

Decyzją Jury 
Młodzieżowego 
nagrodę w  po-
staci Statuetki 
Kamerzysty za film „Dziewczyna z  szafy” 
otrzymał reżyser Bodo Kox.

Jury 27. Tarnowskiej Nagrody Filmowej 
pod przewodnictwem Janusza Majew-
skiego przyznało dwie nagrody specjalne.

Za najlepszy debiut nagrodzono 
Marię Sadowską za „Dzień kobiet”. Drugi 
wyróżnienie otrzymał Bodo Kox za film 
„Dziewczyna z szafy”. 

Publiczność 27. Tarnowskiej Nagrody 
Filmowej najlepiej oceniła film „Mój rower” 
w reżyserii Piotra Trzaskalskiego przyzna-
jąc Statuetkę Publiki.

Nagrodę za całokształt twórczości 
artystycznej w  postaci m.in. okoliczno-
ściowej Statuetki Muza Kapituła Festiwalu 
przyznała Janowi Nowickiemu. 

Decyzją Jury 27. Tarnowskiej Na-
grodz Filmowej nagroda Grand Prix 
– Statuetka Maszkarona powędrowała 
do Andrzeja Jakimowskiego za film 
„Imagine”. 

Laureaci 27. TNF

Powstało centrum biblioteczne
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Repertuar tarnow-
skiego teatru można 
przeglądać również 

na smartfonach z  syste-
mem Android. To kolejny 
element systematycznie 
rozwijanych kanałów in-
formacyjnych. - Solski jest 
jednym z  niewielu teatrów 
w Polsce, które udostępniły 
takie rozwiązanie swoim 
widzom – podkreśla dyrek-
tor teatru Rafał Balawejder.

Aplikacja jest przydat-
nym i  poręcznym narzę-
dziem. Podzielona na kilka in-
tuicyjnych zakładek umożliwia m.in. dostęp 
do aktualności, zawiera pełen repertuar do 
końca sezonu oraz opisy spektakli. Ułatwia 
również planowanie - jednym kliknięciem 
można zakupić bilet w systemie ekobilet.pl 

oraz dodać spektakl do kalendarza w tele-
fonie. Pomocna w  punktualnym dotarciu 
na spektakl jest także interaktywna mapa, 
która na bieżąco wyświetla trasę dojazdu 
na ul. Mickiewicza 4.

Program można pobrać 
za darmo z serwisu Google 
Play. - Czekamy na wszystkie 
uwagi dotyczące aplikacji - 
pozwolą nam ją rozwijać, tak 

aby lepiej spełniała oczekiwania 
widzów. Można je nadsyłać na 
adres promocja@teatr.tarnow.pl 
-  mówi Karolina Białas z Biura 
Promocji i Organizacji Widowni 
Solskiego.

By ułatwić pobranie aplika-
cji w materiałach drukowanych 
wydawanych przez teatr pojawi-
ły się tzw. QRkody z zakodowa-
nym bezpośrednim adresem do 

aplikacji. Sama aplikacja do pobrania pod 
adresem https://play.google.com/store/
apps/details?id=com.sbm.theatreapp&fe-
ature=search_result#?t=W251bGwsMSwx
LDEsImNvbS5zYm0udGhlYXRyZWFwcCJd. 

Wystawą „Jak się staje, kim się 
jest” BWA - Galeria Miejska 
zainaugurowała swoja działal-

ność w kompleksowo odrestaurowanym 
Pałacyku Bractwa Strzeleckiego. Prace 
współczesnych artystów z  Polski, Nie-
miec, Japonii, Wielkiej Brytanii, Litwy 
i  Rosji będzie można oglądać do 23 
czerwca.

- Remont Pałacyku Strzeleckiego to 
kolejny etap inwestycji w tarnowską kulturę. 

Kosztem ośmiu mln zł wyremontowaliśmy 
siedzibę  teatru. 17 mln zł pochłonęła 
modernizacja i  rozbudowa Zespołu Szkół 
Plastycznych, a  600 tys. zł pierwszy etap 
rozbudowy Zespołu Szkół Muzycznych. 

Remontu doczekało się także kino Marzenie. 
Teraz dzięki naszym działaniom po 37 la-
tach funkcjonowania nowoczesną siedzibę 
otrzymała galeria miejska – podkreśla 
prezydent Ryszard Ścigała.

Doprowadzenie budynku do obecne-
go stanu wymagało wiele pracy i  nakła-
dów finansowych. – Przed modernizacją 
budynek był kompletną ruiną. Teraz to 
zupełnie nowa jakość. Wymieniono wszyst-
kie instalacje oraz gruntownie odnowiono 

wnętrze i  elewację. Zainstalowano także 
nowoczesne wyposażenie. Remont był moż-
liwy dzięki dofinansowaniu z Małopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego. 
Całkowity koszt inwestycji to ok. 4,5 mln 

złotych, wysokość dotacji to ok. 2,7 mln 
złotych – mówi dyrektor Centrum Rozwoju 
Miasta Krzysztof Madej.

- Wystawa podejmuje temat refleksji 
nad istotą twórczości i tradycji artystycznej. 
Wśród zgromadzonych instalacji, malarstwa, 
prac audio i wideo, przewijają się także wątki 
autobiograficzne, zagadnienia  związane 
z pamięcią, traumą i  ikonografią młodości. 
Projekt  inspirowany jest wczesnymi latami 
Tadeusza Kantora, które spędził w Tarnowie, 
pobierając nauki m.in. w tutejszym gimna-
zjum.  Można również zobaczyć oryginalne 
prace Kantora, w  tym obraz namalowany 
w Tarnowie w 1932 roku, który według opinii 
badaczy uchodzi za najstarszy zachowany 
– zachęca dyrektor galerii Ewa Łączyń-
ska-Widz.

Tarnowskie BWA istnieje od 1976 roku i do tej 
pory nie miało swojej stałej siedziby. Pierwszą były sale 
zabytkowej kamienicy przy ul. Wałowej 10. Następnym 
lokum była urokliwa, lecz bardzo kameralna przestrzeń 
w Pasażu Tertila. Po renowacji secesyjnego dworca 
kolejowego, BWA właśnie tam  znalazło nową, tymcza-
sową siedzibę. Eksperymentalna, kolejowa przestrzeń 
była ewenementem na skalę ogólnopolską i wniosła 
sporo dynamiki do programu instytucji.

Równolegle z  prowadzeniem dworcowej 
galerii postępowały prace przy remoncie Pałacyku 
Strzeleckiego. Pierwsze wystawy okolicznościowe 
zostały zorganizowane w związku z Dniem Przyjaźni 
Polsko-Węgierskiej. Prezentowane wystawy - „Pano-
rama Siedmiogrodzka” Jana Styki oraz wybór prac 
Jana Lebensteina  odwiedzili Prezydent Polski Broni-
sław Komorowski i Prezydent Węgier János Áder.

Mobilny Solski 

Jak się staje, kim się jest
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ZSB to najlepsza w  regionie szkoła kształcąca w  branży 
budowlanej. W  roku szkolnym 2013/2014 oferuje następujące 
kierunki kształcenia:

Technikum nr 7
 � technik budownictwa
 � technik geodeta
 � technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej
 � technik urządzeń sanitarnych
 � technik technologii drewna
 � technik drogownictwa
 � technik renowacji elementów architektury

Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 5
 � murarz-tynkarz
 � monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie
 � monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych

 � monter izolacji budowlanych
 � dekarz
 � cieśla
 � stolarz

ZSB realizuje wiele projektów unijnych:
M o d e r n i z a c j a  K s z t a ł c e n i a  Z a w o d o w e g o  - 

uczniowie uczestniczą w zajęciach z matematyki, języka angiel-
skiego branżowego, w  kursach: AutoCAD, fotogrametrii, cyfrowej 
edycji map, obsługi odbiorników satelitarnych, nowoczesnej 
techniki pomiaru tachimetrii niwelatorów elektronicznych, ob-
sługi ładowarko-koparki, obsługi rusztowań z  uprawnieniem, 
brukarstwa, kamieniarstwa, sztukaterii, obsługi lekkiego sprzętu, 
tynków maszynowych;

Leonardo da Vinci - uczniowie odbywają staże zawodowe 
w Niemczech i na Słowacji, zdobywając dodatkowe umiejętności;

Poligon Energooszczędności - to miejsce, w  którym pro-
wadzona będzie działalność laboratoryjno-wdrożeniowa oraz 
badania nad budownictwem pasywnym w połączeniu z edukacją 
zawodową;

Centrum Kształcenia Budowlanego w  ZSB  to nowy 
dwukondygnacyjnym budynek szkoleniowo-dydaktyczny i  15 
nowoczesnych pracowni zawodowych m.in.: informatyczno-
architektoniczna, języków obcych zawodowych, fotogrametrii, 
urządzeń i  systemów energetyki odnawialnej wyposażonych 
w najnowocześniejszy sprzęt szkoleniowy. 

ul. Legionów 15, 33-100 Tarnów, tel./fax.14 62135 66
e-mail: sekretzsb@umt.tarnow.pl, www.zsb.tarnow.pl

W skład Zespołu wchodzi Technikum nr 4 im. Tadeusza Tarti-
la, Szkoła Policealna nr 3, Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 2 i XII 
Liceum Ogólnokształcące. 

Kierunki kształcenia w roku szkolnym 2013/2014
Technikum Nr 4 im. Tadeusza Tertila
- technik elektronik
- technik elektryk
- technik informatyk
- technik mechanik
- technik mechatronik

Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 2 (3-letnia)
- elektromechanik 
- elektryk
- operator obrabiarek skrawających
- monter- elektronik
- ślusarz
Szkoła ma bardzo dogodne położenie, znajduje się w pobliżu 

dworca PKP i PKS. Czas przed i po zajęciach edukacyjnych młodzież 
może spędzać w czytelni bogato wyposażonej biblioteki szkolnej 
oraz w  Multimedialnym Centrum Informatycznym z  dostępem 
do bezprzewodowego Internetu. W szkole znajdują się m.in. kla-
sopracownie przedmiotów ogólnych i  zawodowych, pracownie 
komputerowe, multimedialna pracownia języków obcych oraz 
kompleks sportowy.

Technikum Nr 4 im. Tadeusza Tertila to według rankingów 
ogólnopolskich najlepsza szkoła techniczna w regionie tarnow-
skim.

Uczniowie ZSME odnoszą sukcesy w  licznych olimpiadach, 
turniejach, konkursach, na szczeblu rejonowym i wojewódzkim 
i krajowym. Dodatkowo uczniowie mogą: 

 � uczestniczyć w zajęciach w ramach Akademii CISCO, 
 � uzyskać międzynarodowy dyplom EUROPASS potwierdzający 

kwalifikacje zawodowe, 
 � zdobyć dodatkowe uprawnienia: kurs MTS – programowanie 

obrabiarek CNC, uprawnienia elektryczne kategorii E, 
 � w ramach projektu „Modernizacja kształcenia zawodowego”  

brać udział w zajęciach dodatkowych: język angielski i nie-
miecki branżowy, matematyka z elementami informatyki, kurs 
AutoCAD, kurs CNC, kurs programowania robotów i automa-
tyki, darmowy kurs prawa jazdy kategorii B, 

 � uczestniczyć w stażach zawodowych realizowanych wspólnie 
ze szkołą z Niemiec w ramach programu Leonardo da Vinci 
i zdobyć dodatkowe kwalifikacje potwierdzone międzynaro-
dowym certyfikatem Europass Mobilności.
 

Zespół Szkół Mechaniczno-Elektrycznych

Zespół Szkół Budowlanych
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Szkoła oferuje kształcenie zawodowe z uwzględnieniem 
współczesnych wymagań gospodarki rynkowej w zagadnieniach 
ekonomiczno-handlowych, gastronomicznych i hotelarskich. 
Przygotowuje także do podjęcia własnej działalności gospodar-
czej, ucząc samodzielności, przedsiębiorczości i umiejętności 
podejmowania decyzji. 

Aktualnie realizowany jest w ZSEG projekt „Modernizacja 
kształcenia zawodowego w Małopolsce”. Kursy proponowane 
w ramach projektu to: matematyka z wykorzystaniem technik 
informatycznych, język obcy branżowy, kurs baristów, barmań-
ski, obsługi kas fiskalnych, obsługi księgowości małej firmy, 
prawa jazdy, a także praktyki zawodowe oraz wizyty studyjne. 
W bieżącym roku szkolnym uczniowie wyjeżdżają na wakacyjny 
staż do Grecji. 

Kierunki kształcenia w roku szkolnym 2013/2014
Technikum nr 3
technik ekonomista, technik handlowiec, technik hotelarstwa, 

technik obsługi turystycznej, technik żywienia i usług gastrono-
micznych, kelner 

Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 3
sprzedawca, kucharz, cukiernik, piekarz 

Młodzież uczestniczy także w międzynarodowych projek-
tach COMENIUS. Szkoła uzyskała prestiżowe wyróżnienie w XI 
edycji ogólnopolskiego konkursu „EUROPRODUKT” w kategorii 
„INICJATYWA EDUKACYJNA” za realizację projektu językowego 
SOCRATES - COMENIUS. 

Ważnym elementem pracy szkoły, przygotowującym do 
przyszłego zawodu ekonomisty, jest działalność Szkolnej Giełdy 
Papierów Wartościowych i Biura Maklerskiego. Z kolei w ramach 
zajęć gastronomicznych w szkole często goszczą kucharze reno-
mowanych restauracji, także z zagranicy, którzy pozwalają uczniom 
poznawać tajniki zawodu i kuchnie świata. 

Uczniowie podejmują także własne inicjatywy. Jedną z nich 
jest organizowane od 2010 roku Forum Samorządów Szkolnych 
Szkół Technicznych i Zawodowych w Tarnowie. Szkolny Klub PCK/
HDK zorganizował już 7 Edycję „Wampiriadki”, podczas której 
młodzież i pracownicy honorowo oddają krew. Od dwunastu lat 
prowadzona jest w ZSEG akcja charytatywna „Pomóżmy św. Mi-
kołajowi dotrzeć na Kresy” oraz wolontariat na rzecz Towarzystwa 
Walki z Kalectwem, Domu Samotnej Matki i hospicjum. 

Kierunki kształcenia w roku szkolnym 2013/2014
XIV Liceum Ogólnokształcące
-  klasa humanistyczna z elementami dziennikarstwa i prawa
-  klasa humanistyczna z elementami pedagogiki i psychologii
-  klasa humanistyczna z elementami teatrologii i filmu
-  klasa humanistyczna z  kształceniem ogólnopolicyjnym 

i turystyką - tzw. „klasa policyjna”

Technikum nr 5
-  fototechnik - z  elementami wzornictwa przemysłowego 

i marketingu
-  technik technologii drewna z  poszerzonym programem 

aranżacji wnętrz
-  technik technologii odzieży z poszerzonym programem kre-

owania ubiorów oraz elementami kosmetologii i fryzjerstwa
-  technik organizacji reklamy z fotografiką 

Szczepanik jest szkołą:
• Bezpieczną i przyjazną,  w której nie ma przemo¬cy, prze-

jawów agresji i wandalizmu. Szkoła wolna jest od  narko-
tyków i patologii. Cechuje ją sprzyjający uczniom klimat.  
Higienistka szkolna dba o zdrowie naszych wychowanków. 
Obiekt jest monitorowany.

• Z internatem, bardzo dobrze wyposażonym, w któ¬rym pa-
nuje miła i rodzinna atmosfera, a mieszkańcy mają idealne 
warunki do nauki oraz rozwoju zainteresowań.

• Ze stołówką, gdzie uczniowie mogą zjeść smaczny obiad.

• Opiekuńczą. Problem bezrobocia, choroby, czy trudności 
rodzinne dotknęły wielu naszych uczniów i  ich rodziny. 
Staramy się wspierać wszyst¬kich organizując różne formy 
pomocy.

W szkole funkcjonują:
• Radiowęzeł Szkolny „Panika”, który umila czas muzyką, 

przekazuje komunikaty, życzenia
• Klub „Zakątek”, gdzie  każdy może kupić śniadanie, coś 

słodkiego
• Biblioteka  posiadająca  bogatą i różnorodną ofertą wydaw-

niczą oraz własną pracownię multimedialną
Szkoła im. J. Szczepanika  to nie tylko nauka, ale również  

możliwość rozwijania swoich zainteresowań m.in. poprzez rajdy, 
wycieczki, koła zainteresowań. Od wielu lat działają:

• Szkolny Klub  Turystyki Górskiej „Amonit”
• Młodzieżowy Klub Wolontariusza
• Koło Młodzieżowych Liderów
• Pracownia Projektantów Mody i Szkoła  Modelek
• Koło Młodego Edytora „Vide Supra !”- aktywnie działające 

w mediach lokalnych i wydające własną gazetkę
• Pracownia Fotograficzna
• Studio Filmowe „Telektroskop”.

Zespół Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych

ZSOiT im. Jana Szczepanika

ul. Brodzińskiego 9, 33-100 Tarnów, tel/fax: 14 621 83 16
tel: 14 655 17 30, 655 39 68, e-mail: sekretariat@zso.tarnow.pl  
Facebook: www.facebook.com/zsoit



czerwiec 2013

TARNÓW. PL16 SPOŁECZNIE

Rozwiązywanie problemów archi-
tektonicznych z  jakimi borykają 
się niepełnosprawni to jeden 

z  priorytetów Centrum Spraw Spo-
łecznych Urzędu Miasta. Od dziesięciu 
lat tarnowski samorząd bierze udział 
w „Programie wyrównywania różnic 
między regionami II”. Podobnie jest 
w tym roku.

Jak podkreśla dyrektor centrum Mag-
dalena Osiak, pozyskane z  programu 
na przestrzeni ostatnich 10 lat środki po-
zwoliły na zrealizowanie wielu projektów 
w  placówkach edukacyjnych i  zakładach 
opieki zdrowotnej. Dzięki temu znacznie 
zmniejszono liczbę istniejących barier ar-
chitektonicznych, co umożliwiło swobodne 
poruszanie się po nich osobom niepełno-
sprawnym. Dzięki udziałowi w programie 
zakupiono także pojazdy przystosowane 
do przewozu osób niepełnosprawnych.

W  bieżącym roku 
miasto złożyło wnioski 
o  dofinansowanie dla sied-
miu projektów. Jak ich 
nowych udogodnień 
mogą zatem spodzie-
wać się niepełno-
sprawni? 

Za poz yskane 
środki zakupiona zo-
stanie winda dla osób 
niepełnosprawnych, któ-
ra zamontowana zostanie 
w  budynku szkolnym Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego oraz 
wymienione zostaną dwa dźwigi służące 
do transportu osób niepełnosprawnych 
w Szpitalu im. E. Szczeklika. Ważną częścią 
planów jest także poprawa komunikacji 
osób z  niepełnosprawnością. Zakupiony 
zostanie autobus dla Warsztatów Terapii 

Zajęciowej przy SOSW oraz samochód do 
przewozu osób przebywających w Domu 

Zakonnym Zgromadzenia Sióstr 
Św. Józefa. O  nowy samochód 

wzbogaci się także Środowi-
skowy Dom Samopomocy im. 

Św. Kingi.
Za pozyskane pienią-

dze sfinansowana zosta-
nie również rehabilitacja 

zawodowa osób niepeł-
nosprawnych. W  tym 

przypadku dotacja umożliwi 
utworzenie dwóch stanowisk pracy od-
powiednio przystosowanych do potrzeb 
i możliwości tych osób.

Centrum wystąpiło o dotacje na kwo-
tę w sumie ponad 700 tys. zł. Planowany 
udział własny miasta wynosi 267 tys. zł. 
Zainteresowane podmioty dołożą kolejne 
413 tys.

Urząd Miasta rozpoczął przyjmowanie wniosków na 
zadania w ramach pilotażowego programu skierowane-
go do osób niepełnosprawnych „Aktywny Samorząd”. 
Jest on realizowany ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, a jego głównym 
jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ogra-
niczających udział osób niepełnosprawnych w  życiu 
społecznym i zawodowym oraz w dostępie do edukacji. 

W bieżącym roku chętni mają możliwość skorzystania 
ze wsparcia na likwidację barier utrudniających aktywiza-
cję społeczną i zawodową, likwidację barier w dostępie do 
uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym (pomoc 
w  zakupie sprzętu elektronicznego, oprogramowania 
i dofinansowanie szkoleń) oraz likwidację barier w poru-
szaniu się (m.in. zakup wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym czy pomoc w zakupie protezy kończyny).

Kolejnym obszarem jest pomoc w  utrzymaniu ak-
tywności zawodowej poprzez dofinansowanie kosztów 
pobytu dziecka w żłobku lub przedszkolu, a także innych 
kosztów zapewnienia opieki nad dzieckiem. Nie zapo-
mniano również o pomocy w uzyskaniu wykształcenia na 
poziomie wyższym.

Wnioski przyjmowane będą do 30 września. Szczegó-
łowe informacje oraz formularze można pobrać w Urzędzie 
Miasta Tarnowa w Centrum Spraw Społecznych – Biurze 
Pomocy Społecznej przy ul. Goldhammera 3 w pokoju nr 
2 w godzinach od 7.30 do 14.00. Informacje dostępne są 
również pod nr tel. 14/6882530 oraz na stronach interne-
towych www.pfron.org.pl – zakładka „Aktywny Samorząd” 
oraz www.tarnow.pl - zakładka „Dla niepełnosprawnych”.

Miasto wyrównuje szanse

Jak informowaliśmy w poprzednim numerze, miasto złożyło 
cztery wnioski  do rządowego programu „Maluch”. Celem było 
uzyskanie dodatkowych środków na utworzenie 10 nowych 

miejsc oraz dofinansowanie kolejnych 60 utworzonych w ostatnim 
czasie w tarnowskich żłobkach. Konkurs został już rozstrzygnięty 
i Minister Pracy i Polityki Społecznej zatwierdził listę ofert, które 
otrzymają dofinansowanie. Wśród nich znalazły się wszystkie tar-
nowskie aplikacje.

Tarnów otrzyma w sumie prawie 390 tys. zł. Przyznane środki pozwolą 
na uruchomienie od września dodatkowych miejsc dla dzieci w Żłobku 

Dla
niepełnosprawnych 

nr 6 przy ulicy Pracy 4c. W ramach zadania zostaną wyremontowane 
pomieszczenia wewnątrz budynku, zakupione zostanie wyposażenie 
i zabawki dla dzieci. Na zewnątrz budynku zaplanowano remont tarasów 
i częściowo ogrodzenia. Koszty związane z remontem w żłobku oszaco-
wano na kwotę 160 tys. zł. Połowę kosztów pokryje dotacja. 

Kolejne pieniądze w kwocie 308 tys. zł  przeznaczone zostaną na 
funkcjonowanie w  bieżącym roku nowych miejsc w  żłobku nr 6 i  60 
kolejnych, które w poprzednich latach powstały  w żłobkach  nr 1, 3 i 5.
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Około 90 mln zł to kwota środków 
zarezerwowanych w  budżecie 
Tarnowa na pomoc społeczną 

i zdrowie. Tymczasem, badania przepro-
wadzone przez Instytut Homo Homini 
pokazują, że mało wiemy o działaniach 
społecznych prowadzonych w Tarnowie 
na rzecz osób potrzebujących. Tekstem 
o Centrum Obsługi Placówek Opiekuń-
czo-Wychowawczych (COPOW) konty-
nuujemy cykl prezentacji działających 
w  mieście instytucji zajmujących się 
pomocą mieszkańcom. W  comiesięcz-
nych artykułach czytelnicy znajdą pod-
stawowe dane o podmiotach, ich krótki 
opis oraz dane kontaktowe. W tym nu-
merze jak Tarnów opiekuje się dziećmi 
porzuconymi i  pochodzącymi z  rodzin 
znajdujących w sytuacjach kryzysowych. 

COPOW powstało w  efekcie zmian 
w  systemie opieki społecznej. Zostało 
utworzone w  kwietniu 2012 r. i  było 
pionierskim rozwiązaniem w  skali kraju. 

Zapewnia pełną i  wspólną obsługę eko-
nomiczno-administracyjną i   organizacyj-
ną prowadzonych przez miasto czterech 
placówek opiekuńczo-wychowawczych. 
Centralne zarządzanie pozwoliła na racjo-
nalne wykorzystanie środków finansowych 
przeznaczonych na placówki i  wspólne 
przedsięwzięcia. 

Na terenie Tarnowa ze względu na cha-
rakter swojej działalności znajdują się trzy 
placówki typu socjalizacyjnego (Placówka 
Opiekuńczo-Wychowawcza „Przyjazny 
Dom”, Placówka Opiekuńczo-Wycho-
wawcza im. Janusza Korczaka, Placówka 

Opiekuńczo-Wychowawcza „Słoneczny 
Dom”) oraz jedna placówka typu inter-
wencyjnego (Placówka Opiekuńczo-Wy-
chowawcza  „Pogotowie Opiekuńcze”). 
Opiekują się one w  sumie prawie 90 
dzieci. - Są to placówki koedukacyjne, które 
zaspokajają niezbędne potrzeby bytowe, 
rozwojowe, w tym emocjonalne, społeczne, 
edukacyjne i religijne wychowanków. Praca 
w nich oparta jest na tzw. „systemie rodzin-
kowym”, który jest zbliżony do warunków 
domowych – wyjaśnia dyrektor COPOW 
Elżbieta Ciochoń.

Najczęstszą przyczyną umieszczenia 
dziecka w placówce są sytuacje kryzysowe 
(choroba, wypadek lub śmierć opiekuna). 
Do placówek trafiają dzieci z rodzin, które 
niejednokrotnie borykają się z problemem 
uzależnień i  nie są w  stanie prawidłowo 
opiekować się swoimi dziećmi. 

Jak zaznacza dyrektor, na tle innych 
miast Tarnów ma dobrze rozbudowaną sieć 
placówek, które w pełni zapewniają opiekę 
całodobową, co nie powoduje konieczności 
poszukiwania i umieszczania dzieci z tere-
nu Tarnowa w innych powiatach. To o tyle 
ważne, że pobyt w tarnowskich placówkach 
umożliwia kontakt dziecka z  rodzicami 
i innymi osobami bliskimi. 

Wychowankowie placówek mają do 
dyspozycji w  pełni wyposażone sypial-
nie, aneksy kuchenne, łazienki, pokoje 
do cichej nauki, pokoje wypoczynkowe, 
świetlice oraz pomieszczenia rekreacyjne. 
Organizowane są zajęcia  rekreacyjne, 
filmowe, integracyjne, rajdy i  wycieczki. 
Prowadzone są także zajęcia sportowe 
zgodnych z  zainteresowaniami wycho-
wanków. 

Warto podkreślić, że z dziećmi pracuje 
wykwalifikowana kadra, która zapewnia im 
bezpieczeństwo i  indywidualną opiekę. 
W  centrum pracują wychowawcy, którzy 
pomagają podopiecznym w radzeniu sobie 
z  codziennymi problemami. Niezbędna 
pomoc zapewniana jest także rodzinom, 
za którą odpowiadają pracownicy socjalni. 
Działania kadry wspierane są przez wolon-
tariuszy, którzy organizują koła zaintereso-
wań, korepetycje oraz biorą udział w orga-
nizowaniu imprez okolicznościowych.

Wychowankowie wszystkich placówek 
uczestniczą w  różnych projektach, konkur-
sach, imprezach i wyjazdach. Sztandarowym 
projektem  jest „Alkohol – świat zatopionych 
marzeń”. Kolejnym wspólnym projektem był 
program „Mediacje rówieśnicze jako meto-
da wychowawcza” realizowany w ramach 
współpracy z  Regionalnym Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej w Krakowie.  

Tak zorganizowana praca z  dziećmi 
i  młodzieżą przynosi wymierne efekty. 
W  roku 2012 szczególnym osiągnięciem 
było zajęcie pierwszego miejsca przez POW 
„Pogotowie Opiekuńcze” w ogólnopolskim 
finale konkursu „Domy Pozytywnej Energii” 
organizowanym przez Firmę TAURON oraz 
zajęcie pierwszego miejsca w małopolskim 
półfinale przez Placówki „Przyjazny Dom” i  
„Pogotowie Opiekuńcze”. 

Pomoc dla młodych tarnowian

W trakcie przebywania w placów-
ce zespół specjalistów opracowuje 
plan pomocy dziecku oraz planuje 
najkorzystniejszą formę opieki dla 
niego po opuszczeniu placówki. Rów-
nocześnie pomaga rodzinie biologicz-
nej w przeprowadzaniu zmian oraz 
zrozumieniu problemów dziecka i ich 
rozwiązywaniu co w konsekwencji 
umożliwia powrót dziecka do rodziny 
naturalnej. W placówce przebywają 
dzieci od 7 do 18 roku życia i dłużej 
- jeżeli kontynuują naukę szkolną. 
Dla dzieci najmłodszych, które nie 
mają możliwości powrotu do rodziny 
biologicznej, poszukiwane są rodziny 
zastępcze, a po unormowaniu sytuacji 
prawnej umieszczane są one w rodzi-
nach adopcyjnych.

ul. Chemiczna 10a, 33-101 Tarnów
tel. 14 656 89 33, fax. 14 656 89 34
www.copow-tarnow.pl
e-mail: centrum@copow-tarnow.pl
Godziny pracy: 7.30-15.30 (poniedzia-
łek-piątek)
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Rodzinnie z TPD
Tarnowski oddział Towarzystwa 

Przyjaciół Dzieci realizuje projekt 
„Weekendowa Akademia Senio-

ra”, skierowany do rodzin wielopokole-
niowych – dziadków i wnuków. Program 
jest współfinansowany ze środków 
Ministerstwa Pracy i  Polityki Społecz-
nej w  ramach Rządowego Programu 
na rzecz Aktywności Społecznej Osób 
Starszych na lata 2012 - 2013. 

Zajęcia w  formie warsztatów odby-
wają się dwa lub trzy razy w  miesiącu 
w soboty i niedziele. Udział jest bezpłatny 
z wyjątkiem zajęć wyjazdowych. Podczas 
gdy seniorzy biorą udział w adresowanych 
do nich zajęciach, dla wnuków organizowa-
ne są zajęcia rekreacyjne, plastyczne oraz 
wyjścia na basen. 

Chętni mogą skorzystać jeszcze 
z warsztatów „Z komputerem i Internetem 
za pan brat”, „Zdrowy aktywny styl życia 
- żywienie, turystyka i  rekreacja w  życiu 
seniora” oraz „Fundusze Europejskie – jak 
z nich korzystać”. Program zostanie zakoń-
czony 30 czerwca. Z tej okazji odbędzie się 
Rodzinny Wyjazd Rekreacyjny.

W ramach programu dotychczas zre-
alizowano następujące warsztaty  „Wiek 

dojrzały - nowe możliwości i  wyzwania”, 
„Wolontariat jest dla nas - jestem wo-
lontariuszem - pomagam innym i  swojej 
rodzinie” oraz „Spraw komuś przyjem-
ność”. Uczestnicy zajęć mieli okazję wziąć 
udział także w  m.in. dwóch Rodzinnych 
Wyjazdach Integracyjnych do Piwnicznej – 
Zdroju, wycieczce autokarowej do Krakowa 

oraz zwiedzaniu tarnowskiego Muzeum 
Etnograficznego oraz ratusza. 

 � I  i  III poniedziałek miesiąca od 16:00 
do 18:00 - Warsztaty Fotograficzne 
– Margot Agencja Fotograficzna ul. 
Józefa Piłsudskiego 20.

 �W każdy wtorek miesiąca od 17:00 do 
18:00 - Zajęcia Fitness - Sala Gimna-
styczna / Budynek Przedszkola Nr 32.

 �W każdy wtorek i piątek miesiąca od 
13:00 - Integracja międzypokolenio-
wa - czytanie bajek przedszkolakom.  
Budynek Przedszkola Nr 32.

 � II i IV środa miesiąca od 16:00 do 18:00 
- Warsztaty pn. Bezpieczny Senior. Sala 
Klubu / Sala Gimnastyczna. Budynek 
Przedszkola Nr 32.

 �W  każdy czwartek (z  wyłączeniem 
ostatniego czwartku miesiąca) od 
16:00 – 18:00 - Spotkania społecz-
ności członków Klubu. Zapisywanie 
nowych osób. Sala Klubu / Budynek 
Przedszkola Nr 32.

 �W  IV czwartek miesiąca od 15:00 do 
18:00 - Warsztaty Decoupage  - Sala 
Klubu / Budynek Przedszkola Nr 32.

 �W każdy piątek od 17:00 do 18:00 Wyjścia 
na krytą pływalnie, ul. Piłsudskiego 30
Dnia 20 czerwca 2013 r. konsultacje 

prawnicze od 16:00 - 18:00. Budynek 
Przedszkola Nr 32.

Ponadto raz w  miesiącu - warsztaty 
pn. Spotkania z Kulturą – wyjścia do kin, te-
atrów, muzeów, na koncerty, wystawy, etc.

O  Klubu jest bezpłatna! Zapisać się 
może każda osoba 55+, wystarczy przyjść 
na spotkanie organizacyjne Klubu, odby-
wające się w  każdy czwartek o  godzinie 
16:00 w budynku Przedszkola Publicznego 
Nr 32, przy ul. Długiej 23a. Uwaga: Przerwa 
wakacyjna od lipca do sierpnia! Telefon 
kontaktowy: Kuba Słowik - 516  805  982. 
Szczegółowe i zawsze aktualne informacje 
znajdą Państwo na stronie internetowej 
Klubu: www.senior.org.pl/tarnow 

Klub prowadzony przez Stowarzy-
szenie „Senior Na Czasie” we współpracy 
z Przedszkolem nr 32 oraz Miejskim Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej. Miasto wspiera 
jego działalność finansowo. 

Informacje i zgłoszenia
w godz. 9-15
Tarnów, ul. Krakowska 24
tel. 14 655 95 40

Klub Seniora „Kolorowa Jesień” zaprasza seniorów 
do aktywnego spędzania czasu w czerwcu

Uniwersytet Trzeciego Wieku
przy MWSE

4 czerwca, godz. 13.00 
Seminarium literackie: Na miarę człowieka: Józef Baran 
Miejsce: ul. Waryńskiego 14
5 czerwca, godz. 17.00
Tarnowska Majówka Seniora w Klubie Przepraszam
Miejsce: Rynek 10
6 czerwca, godz.16.00 
Spotkanie w ramach Klubu Inicjatyw Twórczych OMEGA 
„Wyspy Darwina i ich mieszkańcy”, 
Miejsce: ODN, ul. Nowy Świat 30
8 czerwca 
Wyjazd do Lusławic 
9 czerwca 
Wyjazd do Bobowej 
11 czerwca
Wycieczka do Sanoka. W programie: skansen, muzeum 
historyczne
12 czerwca, godz. 14.00 i 15.30 
Wykład z serii: „Czego nie uczyli nas w szkole”, temat: 
„Okoliczności skazania i stracenia polskich bohaterów 
w czasach stalinowskiego terroru”
Miejsce: ul. Waryńskiego 14
17 czerwca, godz. 12.00
Zakończenie roku akademickiego 2012/2013
Miejsce: Teatr im. L. Solskiego w Tarnowie
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Handel na odległość jest dla firm 
coraz bardziej intratnym źró-
dłem przychodów. Wiąże się to 

z  rozwojem nowoczesnych technologii 
komunikacyjnych, w  tym Internetu. 
Najbardziej widocznym przejawem 
stosowania technologii internetowej 
w  biznesie jest handel elektroniczny. 
Jego popularność ma odzwierciedlenie 
w  rosnącej liczbie zakupów realizowa-
nych na zasadzie umów na odległość 
przez konsumentów. 

Umowy zawarte na odległość

Zarówno handel poza lokalem przed-
siębiorstwa jak i handel na odległość regu-
lują przepisy ustawy z dnia 2 marca 2000 r. 
o  ochronie niektórych praw konsumentów 
oraz o odpowiedzialności za szkodę wyrzą-
dzoną przez produkt niebezpieczny (tj.: Dz. 
U. z 2012 r., poz. 1225). 

Art. 6 ust. 1 ww. ustawy stanowi, że 
umowami zwieranymi na odległość są 
umowy zawierane z  konsumentem bez 
jednoczesnej obecności obu stron, przy 
wykorzystaniu środków komunikowania 
się na odległość, jeżeli kontrahentem kon-
sumenta jest przedsiębiorca prowadzący 
działalność w  taki właśnie sposób. Do 
środków porozumiewania się na odległość 
zaliczamy w  szczególności: drukowany 
lub elektroniczny formularz zamówienia 
niezaadresowanego lub zaadresowanego, 
list seryjny w postaci drukowanej lub elek-
tronicznej, reklamę prasową z  wydruko-
wanym formularzem zamówienia, reklamę 
w postaci elektronicznej, katalog, telefon, 
telefaks, radio, telewizję, itd.

Oczywiście posłużenie się środkami 
porozumiewania się na odległość w  celu 
złożenia propozycji zawarcia umowy nie 
może odbywać się na koszt konsumenta, 
a  nadto posłużenie się telefonem, wizjo-
fonem, telefaksem, pocztą elektroniczną, 
automatycznym urządzeniem wywołu-
jącym lub innym środkiem komunikacji 
elektronicznej w celu złożenia propozycji 
zawarcia umowy może nastąpić wyłącznie 
za uprzednią jego zgodą.

Odstąpienie od umowy

Konsument może zwrócić każdy towar 
zamówiony w formie umowy na odległość. 
Ustawodawca wyszedł bowiem z założenia, 
że konsument, kupując dany towar lub 
usługę np. za pośrednictwem Internetu, 
przed zawarciem umowy nie ma na ogół 
możliwości dokładnego ocenienia pro-
duktu ani upewnienia się co do charakteru 

usługi. Po dokonaniu dostawy towaru może 
okazać się, że egzemplarz prezentowany 
na stronie internetowej był innego koloru, 
miał potencjalnie wyższą jakość, większe 
rozmiary itd. W związku z tym konsument, 
który zawarł umowę na odległość, może 
od niej odstąpić bez podania przyczyn, 
składając stosowne oświadczenie na 
piśmie w  terminie dziesięciu dni. Termin 
dziesięciodniowy, w  którym konsument 
może odstąpić od umowy, liczy się od dnia 
wydania rzeczy, a  gdy umowa dotyczy 
świadczenia usługi - od dnia jej zawarcia.

W razie braku potwierdzenia informa-
cji, o których mowa w art. 9 ust. 1 (m. in. 
o imieniu i nazwisku, adresie zamieszkania 
przedsiębiorcy; istotnych właściwościach 
świadczenia i  jego przedmiotu; cenie lub 
wynagrodzeniu obejmujących wszystkie 
ich składniki; prawie odstąpienia od umowy 
w terminie dziesięciu dni; miejscu i sposobie 
składania reklamacji - termin, w  którym 
konsument może odstąpić od umowy, wy-
nosi trzy miesiące i liczy się od dnia wydania 
rzeczy, a gdy umowa dotyczy świadczenia 
usługi - od dnia jej zawarcia. Jeżeli jednak 
konsument po rozpoczęciu biegu tego 
terminu otrzyma ww. potwierdzenie, termin 
ulega skróceniu do dziesięciu dni od tej daty.

Należy pamiętać, że nie jest dopusz-
czalne zastrzeżenie, że konsumentowi 
wolno odstąpić od umowy za zapłatą ozna-
czonej sumy (odstępne). Nadto jeżeli strony 
nie umówiły się inaczej, przedsiębiorca 
powinien wykonać umowę zawartą na 
odległość najpóźniej w terminie trzydziestu 
dni po złożeniu przez konsumenta oświad-
czenia woli o zawarciu umowy. Jeżeli przed-
siębiorca nie może spełnić świadczenia 
z tego powodu, że przedmiot świadczenia 
nie jest dostępny, powinien niezwłocznie, 
najpóźniej jednak w  terminie trzydziestu 
dni od zawarcia umowy, zawiadomić o tym 
konsumenta i zwrócić całą otrzymaną od 
niego sumę pieniężną. 

Jeżeli strony nie umówiły się inaczej, 
prawo odstąpienia od umowy zawartej na 
odległość nie przysługuje konsumentowi 
w kilku przypadkach, do których zalicza się 
w szczególności świadczenie usługi rozpo-
czętej, za zgodą konsumenta, przed upły-
wem 10 dniowego terminu na odstąpienie. 
Dotyczy to np. umów telekomunikacyjnych 
zawieranych przez telefon.

Skutki odstąpienia

W razie odstąpienia od umowy umowa 
jest uważana za niezawartą, a konsument 
jest zwolniony z wszelkich zobowiązań. To, 

co strony świadczyły, ulega zwrotowi w sta-
nie niezmienionym, chyba że zmiana była 
konieczna w granicach zwykłego zarządu. 
Zwrot powinien nastąpić niezwłocznie, nie 
później niż w terminie czternastu dni. Jeżeli 
konsument dokonał jakichkolwiek przed-
płat, należą się od nich odsetki ustawowe 
od daty dokonania przedpłaty.

Trzeba jasno powiedzieć, że konsument 
z tytułu korzystania z prawa do odstąpienia 
od umowy na odległość w  określonym 
przepisami czasie nie może ponosić żadnych 
kosztów poza bezpośrednimi kosztami 
zwrotu towarów. Przedsiębiorca w  tym 
przypadku musi niezwłocznie zwrócić 
wpłacone przez klienta pieniądze najpóź-
niej w terminie 14 dni. W tym też terminie 
konsument winien zwrócić zakupioną rzecz. 
W przypadku odstąpienia od umowy przez 
konsumenta przedsiębiorca ma obowiązek 
poświadczyć na piśmie zwrot świadczenia.

Rzeczy niezamówione

Gdy konsument otrzymuje usługę lub 
towar, których nie zamówił, przedsiębiorca 
powinien być świadomy, że dostarcza 
towar na własne ryzyko. Konsument może 
zignorować przesyłkę towaru niezamó-
wionego, nawet jeśli w liście przewodnim 
znajduje się zapis: “brak odpowiedzi będzie 
poczytany za akceptację przesyłki”.

Reklamacje

Zgodnie z  ustawą umowa nie może 
nakładać na konsumenta obowiązku 
zapłaty ceny lub wynagrodzenia przed 
otrzymaniem świadczenia, a  nadto umo-
wa powinna określać miejsce i  sposób 
składania reklamacji, niepowodujące nad-
miernych trudności lub kosztów po stronie 
konsumenta. Reklamacje odbywają się na 
zasadach ogólnych.

Należy także pamiętać, że nie do 
wszystkich umów zawartych w ten sposób 
będą miały zastosowanie przepisy ww. 
ustawy. Ustawa zawiera także obligato-
ryjne przypadki umów co do, których nie 
stosuje się przepisów regulujących umowy 
zawierane na odległość, są to m.in. umowy 
z  wykorzystaniem automatów sprzedają-
cych; z wykorzystaniem innych automatów 
umieszczonych w miejscach prowadzenia 
handlu oraz sprzedaży z licytacji (np. zakup 
towaru na portalu aukcyjnym poprzez 
opcję licytacji, nie dotyczy to zakupu 
z opcją kup teraz).

 Krzysztof Podgórski
Miejski Rzecznik Konsumentów 

w Tarnowie 

Handel na odległość
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Jednym z  najważniejszych proble-
mów środowiskowych zarówno 
w Polsce, jak i na świecie, jest wy-

twarzanie nadmiernej ilości odpadów. 
W  naszym kraju powstaje ponad 135 
milionów ton odpadów rocznie, w tym 
12 milionów ton to odpady komunalne, 
czyli te, które związane są z bytowaniem 
człowieka. Statystyczny Polak wytwarza 
około 320 kg odpadów komunalnych 
rocznie, z  czego przetwarzanych jest 
zaledwie niecałe 5 %.   

Segregacja odpadów komunalnych 
usprawnia utylizację oraz umożliwia odzysk 
odpadów, które mogą stać się wartościo-

wym surowcem. Polega ona na zbieraniu 
odpadów do specjalnie oznakowanych 
pojemników lub worków, z podziałem na 
rodzaj materiału, z  jakiego zostały wypro-
dukowane. Większość odpadów można 
przerobić albo ponownie wykorzystać. 
Powtórnie przetworzone posegregowane 
odpady znajdują coraz szersze zastosowanie 
w produktach codziennego użytku. Segre-
gując odpady oszczędzamy zasoby natural-
ne: wodę, minerały i energię.   Z odpadów 
mogą powstać m.in. chusteczki higieniczne, 
papier toaletowy, kubki, doniczki, biżuteria, 
kosze, torebki a nawet meble czy ubrania 
(np. popularne bluzy polarowe). 

Segregując odpady przyczyniasz 
się nie tylko do ochrony środowiska, ale 
i  zaoszczędzisz! Przepisy nowej ustawy 
dają gwarancję niższej opłaty za odpa-
dy gromadzone w  sposób selektywny. 
Mieszkańcy Tarnowa mają wybór pomię-
dzy selektywnym sposobem zbierania 
odpadów z  miesięczną opłatą 9,90 zł 
od osoby, a nieselektywną zbiórką przy 
stawce 15,00 zł od osoby miesięcznie. 
Na terenie miasta Tarnowa przyjęty został 
4-pojemnikowy (pojemnikowo-workowy) 
system selektywnego zbierania odpa-
dów komunalnych w  gospodarstwach 
domowych.

Segregujesz i zyskujesz!

Zanim wyrzucisz PAMIĘTAJ!

OPRÓŻNIJ opakowania z resztek zawartości.

OPŁUCZ zanieczyszczone opakowania niewielką ilością zimnej wody. Opakowań szklanych nie musisz 
myć, huta szkła do której trafiają, poradzi sobie z usunięciem zanieczyszczeń.

USUŃ NAKRĘTKI i KORKI z butelek. 

ZGNIEĆ butelki PET, kartony, pudełka i puszki.

NIE ROZBIJAJ butelek i słoików.

ODPADY NIEBEZPIECZNE (farby, lakiery, zużyte oleje, opony, baterie, świetlówki, sprzęt RTV i AGD) 
oddaj do punktu selektywnej zbiórki przy ul. Cmentarnej lub ul. Kąpielowej w Tarnowie.

LEKARSTWA przeterminowane zanieś do apteki. (wykaz aptek na www.tarnow.pl)

Wprowadzenie segregacji i recyklingu odpadów komunal-
nych przynosi wiele korzyści.
Pozwala na:

 � przetwarzanie i wykorzystywanie surowców wtórnych do 
produkcji nowych materiałów,

 � oszczędność miejsca na składowanie,
 � ograniczenie ilości wprowadzonych do środowiska szkodliwych, 

trudno ulegających rozkładowi odpadów,
 � oszczędność zużycia surowców naturalnych,
 � oszczędność zużycia energii,
 � ograniczenie zanieczyszczeń atmosfery,
 � ograniczenie ilości odpadów i ścieków,
 � wyrobienie nawyków porządku, oszczędności i gospodarności.

Już po raz trzynasty młodzi tarno-
wianie przystąpili do „Wiosennego 
sprzątania Wątoku”. Z  powodu 

przedłużającej się zimy tegorocz-
na akcja została zorganizowana 
w maju, czyli nieco później niż 
zwykle.

Tym razem w  sprzątanie za-
angażowało się około 200 osób,  
głównie uczniów tarnowskich 
szkół, tradycyjnie z Gimnazjum nr 
1 przy ul. Reymonta 30,  Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących nr 1 
przy ul. Norwida 22, Zespołu Szkół 
Mechaniczno-Elektrycznych przy 
ul. Szujskiego 13, Zespołu Szkół 
Budowlanych przy ul. Legionów 16, 
Zespołu Szkół Technicznych przy ul. 
Kwiatkowskiego 17. Ponadto pomagali  
junacy z Ochotniczego Hufca Pracy oraz 
osadzeni z Zakładu Karnego w Mościcach, 
a także wychowankowie Zakładu Popraw-
czego.  Uczestnicy akcji sprzątali brzegi 

Wątoku, Białej i tereny wokół stawu „Kan-
toria”. Duża liczba osób sprzątających, ich 
wielkie zaangażowanie  oraz sprzyjające 

warunki atmosferyczne przyczyniły sie 
do zebrania dwóch ton odpadów. Urząd 
Miasta wyposażył uczestników w  nie-
bieskie worki i  rękawice ochronne oraz 
zapewnił odbiór odpadów. Jak co roku 

bezpośrednią pieczę nad przebiegiem 
akcji sprawowali wędkarze z  Polskiego 
Związku Wędkarskiego. 

Efekt „Wiosennego sprzą-
tania Wątoku” to zlikwidowane 
„dzikie wysypiska” śmieci wzdłuż 
cieków i w otoczeniu zbiorników 
wodnych w Tarnowie, oczyszczo-
ne popularne tereny rekreacyjnye 
a także poprawa estetyki naszego 
miasta. Już w  tym roku można 
było zauważyć mniej odpadów, 
zwłaszcza wielkogabarytowych, 
niebezpiecznych, sprzętu elek-
trycznego. Zbierano głównie 
plastikowe i szklane opakowania 
przynoszone z  nurtem wody.  
Jesteśmy przekonani, że przy-

szłoroczna akcja sprzątania będzie inna 
– w związku z wejściem w życie 1 lipca 
2013 r. nowego systemu gospodarowa-
nia odpadami nie będą już powstawać 
nielegalne śmietniska. 

Wiosenne sprzątanie Wątoku
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Jednym z  obszarów działania 
Przedsiębiorstwa Usług Komu-
nalnych i Miejskiego Przedsię-

biorstwa Energetyki Cieplnej w prze-
strzeni społecznej jest edukacja. Przed 

SZKŁO

TU WRZUCAMY CZYSTE:
	szklane butelki np. po napojach, słoiki bez 

nakrętek, 
	szklane opakowania po kosmetykach 
 
TU NIE WRZUCAMY:
−	 stłuczonego szkła,
−	 luster, szkła zbrojonego, szkła żaroodpor-

nego, szkła okiennego, szkła okularowego, 
szyb samochodowych, fajansów, porcelany, 
doniczek ceramicznych,

−	 zniczy,
−	 opakowań po lekarstwach,
−	 termometrów, 
−	 zużytych żarówek,
−	 lamp neonowych, fluoroscencyjnych, rtę-

ciowych,
−	 reflektorów, 
−	 izolatorów,  
−	 ekranów i lamp telewizyjnych,
−	 szkła nietłukącego się,

PAPIER

TU WRZUCAMY:
	gazety, książki, zeszyty, katalogi, 
	papier szkolny i biurowy, koperty,
	papierowe torby i worki, 
	tekturę i kartony oraz opakowania wykonane 

z tych materiałów
 
TU NIE WRZUCAMY:
−	 papieru i tektury pokrytych folią (opakowań po 

mleku, sokach itp.), 
−	 artykułów wykonanych z połączenia papieru 

z innymi materiałami,
−	 zabrudzonego i tłustego papieru np. z masła, 

margaryny, twarogu,
−	 kalki, papieru woskowanego, termicznego i 

faksowego,
−	 zdjęć,
−	 tapet, 
−	 worków po cemencie,
−	 odpadów higienicznych (np. wacików, podpa-

sek, pieluch itp.)

METALE I TWORZYWA SZTUCZNE

TU WRZUCAMY CZYSTE:
	 puste, niezakręcone butelki plastikowe typu PET,
	 opakowania po chemii gospodarczej, 
	 artykuły gospodarstwa domowego z tworzyw sztucznych 

(np. plastikowy kubek po jogurcie itp.),  
	 folie, reklamówki i woreczki foliowe, 
	 puszki po napojach i konserwach,
	 drobny złom (np. zabawki, narzędzia),  
	 kartony i tektury pokryte folią aluminiową tzw. opakowa-

nia wielomateriałowe (np.: kartony po mleku, napojach) 
i inne artykuły wykonane z połączenia tworzyw z innymi 
materiałami,

	 zakrętki, metalowe zakrętki i kapsle

TU NIE WRZUCAMY:
−	 pojemników po wyrobach garmażeryjnych, 
−	 opakowań po olejach silnikowych i smarach,
−	 styropianu,
−	 gumy,
−	 opakowań po lekarstwach i aerozolach,
−	 strzykawek,
−	 szczoteczek do zębów,
−	 opakowań po środkach chwastobójczych i owadobójczych,
−	 opakowań z jakąkolwiek zawartością,
−	 puszek i pojemników po farbach i lakierach,
−	 tworzyw sztucznych piankowych
−	 sprzętu AGD (obudowy po monitorach, telewizorach itp.)

Czy wiesz, że …
 �  Rzucona w lesie butelka plastikowa rozłoży się w ziemi po 500 latach,  puszka 

aluminiowa po 10 latach, a guma do żucia po 5.
 �  35 butelek plastikowych wystarczy do zrobienia ciepłego polaru.
 �  Z 670 puszek po napojach gazowanych można wyprodukować rower.
 �  W Polsce rocznie zużywa się 400 milionów aluminiowych puszek, które można 

powtórnie przetworzyć oraz wykorzystać i to nieskończenie wiele razy. 6 puszek 

ze złomu to oszczędność energii równej spaleniu jednego litra paliwa.
 �  Żeby wyprodukować 1 tonę papieru należy ściąć około 17 drzew.
 �  Produkty ze szkła w 100% nadają się do ponownego przerobu (recyklingu).
 �  Ilość nagromadzonych odpadów zwiększyła się trzykrotnie przez ostatnie 20 lat. 

Zajmowana przez te odpady powierzchnia zwiększyła się dwukrotnie.
 �  Recykling szkła ogranicza wydobycie surowców do produkcji szkła (piasku, 

wapienia, sody itp.), a tym samym zmniejsza degradację środowiska.

Ekologiczne dzieci
kilkoma dniami w Szkole Podstawowej 
Integracyjnej nr 11 z  prelekcją o  go-
spodarowaniu odpadami wystąpili 
kierownik Piotr Zieliński (PUK) i Mag-
dalena Drobot (MPEC).

SP nr 11 to szkoła zaangażowana 
w  tematy związane z  ochroną środowi-
ska. Dzieci często uczestniczą w akcjach 
proekologicznych. Przykładem ostatnie 
spotkanie zorganizowane w  tej szkole 
z  udziałem przedstawicieli PUK oraz 
MPEC. – Magdalena Drobot  z  MPEC 
przedstawiła, jak będzie wyglądać najbliż-
sza przyszłość w nowoczesnej gospodarce 
odpadami – relacjonuje Piotr Zieliński 
z PUK. – Mówiła o spalaniu śmieci w specjal-
nych instalacjach-spalarniach, oczywiście 
po uprzednim odzyskaniu z  tych śmieci 
surowców wtórnych.

Z  kolei Piotr Zieliński opowiadał 
uczniom i nauczycielom, jak wygląda gospo-
darowanie odpadami obecnie. Wskazywał, 
że wciąż zbyt dużo – właściwie zdecydowana 
większość – odpadów trafia na składowisko. 
W efekcie rosną hałdy odpadów, zajmując 
cenny teren, a surowce wtórne odzyskiwa-
ne są tylko w małym stopniu. – Starałem się 
przekazać dzieciom, że to  musi się zmienić, 
i że w znacznej mierze mamy na to wpływ, za-
czynając od segregacji odpadów we własnym 
domu i najbliższym otoczeniu.
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Imię i nazwisko: Maciej Morawski
Główna cecha mojego charakteru: pra-
coholizm
Cechy, których szukam u kobiet: roz-
sądek 
Cechy, których szukam u mężczyzn: 
odpowiedzialność
Co cenię u przyjaciół: lojalność
Moja główna wada: niepunktualność 
Moje ulubione zajęcie: aktywny wypo-
czynek, zabawy z moimi dziećmi
Moje marzenie o szczęściu: obejrzeć 
na żywo zwycięski dla Polski finał Mi-
strzostw Świata w Piłce Nożnej
Kim chciałbym być, gdybym nie był tym 
kim jestem: leśnikiem

Słowa, których nadużywam: będę  
punktualnie o…
Ulubieni bohaterowie literaccy: Andrzej 
Kmicic
Ulubienie bohaterowie życia codzienne-
go: Władysław Bartoszewski
Czego nie cierpię ponad wszystko: pro-
stej, beznadziejnej głupoty oraz zbyt 
daleko posuniętego cynizmu
Błędy, które najłatwiej wybaczam: to 
takie, które nie wynikają ze złej woli
Dar natury, który chciałbym posiadać: 
chciałbym umieć latać
Moje życiowe motto: Ludzie myślcie – 
to nie boli

Na sesjach
Rady Miejskiej…

 

20 lat temu
16 czerwca 1993 r. odbyła się uroczysta 
sesja Rady Miejskiej w Tarnowie, podczas 
której książę Paweł François Sanguszko 
otrzymał Honorowe Obywatelstwo Miasta 
Tarnowa. 
 
 

Tarnów prowadzi aktywną politykę prorodzinną korzystając z wszelkich możliwości 
prawnych. Ostatnim przykładem jest decyzja, jaką podjęliśmy podczas majowej sesji Rady 
Miejskiej Tarnowa, przyznająca ulgi rodzinom wielodzietnym za odbiór odpadów. 

Najpierw zweryfikowaliśmy koncepcję pod względem prawnym. Gdy okazało się, że 
Ustawa pozwala gminom na zastosowanie ulg, przedyskutowaliśmy ten temat w grupie 
radnych, potem z prezydentem Tarnowa. I tak doszło do podjęcia uchwały.

Uchwaliliśmy, że za trzecie i kolejne dzieci TOK – Tarnowski Organizator Komunalny 
nie będzie naliczał opłat. Formalnie wyglądać będzie to tak, że rodziny z dziećmi 3+ będą 
zgłaszać się do TOK, który będzie wnioski weryfikował i przyznawał dopłaty. 

Grzegorz Światłowski
Przewodniczący rady Miejskiej Tarnowa 

Wspieramy rodziny wielodzietne

RADNI PRYWATNIE
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Maciej Grabiec, Maciej Kita, Błażej 
Krawczyk i Michał Krysa wystąpili 
jako młodzieżowa reprezentacja 

Polski U-20 w prestiżowym turnieju dla 
dorosłych reprezentacji pod nazwą FOREST 
TROPHY, na który zapraszani są od sześciu 
lat eksperci z całej Europy. W tym roku 
Debrzyno gościło wyśmienitych zawodow-
ców z Anglii, Szwecji, Holandii, Norwegii, 
Białorusi, Litwy i Łotwy oraz reprezentacje 
Polski U-25, Gdańska i Krakowa. Juniorzy 
dobrze się w tym turnieju zaprezentowali 
skoro udało się im uplasować na wysokim 
czwartym miejscu w stawce szesnastu bar-
dzo wymagających reprezentacji.

W  tym samym czasie ich młodsi ko-
ledzy Jan Gąsienica-Józkowy i Wojciech 
Krawczyk wywalczyli Mistrzostwo Polski 
Młodzików (do lat 15). 

Młodzicy od kilku lat dominują na pol-
skich arenach brydżowych. Przypomnijmy, że 

tarnowianie zdobyli już tylko w tym roku aż 
sześć tytułów Mistrzów Polski w kategoriach 
młodzieżowych na dziewięć możliwych.

Paweł Franczak był naj-
szybszy na ostatnim 
etapie Karpackiego Wy-

ścigu Kurierów z  metą w Tar-
nowie. Na najwyższym stopniu 
końcowej klasyfikacji gene-
ralnej KWK Gaz System stanął 
jednak Holender z zawodowej 
grupy Jo Piels Stefan Poutsma. 
Najlepszy z Polaków był Prze-
mysław Kasperkiewicz, który 
zajął w  końcowej klasyfikacji 
6. miejsce.

O s t at n i  e t a p  ( 5  m a j a ) 
to 118 kilometrów z  Radłowa 
przez Wierzchosławice, Lichwin, 
Tuchów, Zalasową, Ostry Kamień, 
Gilową Górę oraz Skrzyszów do 
Tarnowa. Były ucieczki, przetaso-
wania, grupy, ale ostatecznie do 
mety w Tarnowie dotarł peleton, 
z którego rozegrany został finisz. 
Na mecie wyznaczonej na ulicy 
Lwowskiej, na wysokości Placu 
Drzewnego   (pomnik Witosa), 
pierwszy pojawił się Paweł Fran-
czak z Wibatech Brzeg, za którym 
finiszował rozprowadzający go 
Andrzej Bartkiewicz. Trzeci był Quentin 
Van Heuverswijn (Color Code – Biowanze).

Po zaciętej walce na sekundy po-
marańczową koszulkę klasyfikacji gene-

ralnej obronił  Stefan Poutsma. Drugie 
miejsce ostatecznie zajął tego druży-
nowy kolega Daan Meijers, a  podium 
uzupełnił ...  młodszy brat zwycięzcy 
Jeoren Meijers z WV De Jonge Renner. 

Najwyżej sklasyfikowanym 
Polakiem był Przemysław 
Kasperkiewicz .  Górsk i 
mistrz Polski juniorów zajął 
6. miejsce, tracąc zaledwie 
12 sekund.

W klasyfikacjach sprin-
terskiej  i punktowej  trium-
fował Słowak Erik Baska 
(Dukla Trencin Trek), najlep-
szym góralem z  został Pa-
tryk Stosz ( TC Chrobry 
Lasocki Głogów), a najwięk-
szy awans w  klasyfikacji 
generalnej podczas całego 
wyścigu zaliczył Otto Ver-
gaerde (Ovyta – Eijssen – 
Acrog). Pośród zawodników 
z  roczników 1993 – 1994 
najlepiej wypadł Jeoren Me-
ijers, a na ponadto on i jego 
koledzy z  WV De Jonge 
Renner zwyciężyli w klasy-
fikacji drużynowej.

Była to już piata edycja 
wyścigu po jego reakty-
wacji. Na starcie stanęło 
30 zespołów, w  tym re-

prezentacje narodowe, regionalne oraz 
ekipy zawodowe i kluby. Na liście drużyn 
znaleźli się też przedstawiciele dwóch 
ekip z Afryki.

Karpacki Wyścig Kurierów

To nie koniec kolarskich emocji na najwyższym poziomie. Już 31 lipca do Tarnowa 
zawita Tour de Pologne. Światowa czołówka zawodników wyruszy do Katowic na trasę 
IV etapu tego największego wyścigu kolarskiego w Polsce. 

Etap Tarnów – Katowice to najdłuższa trasa tegorocznego wyścigu. Po honorowym 
starcie w centrum Tarnowa peleton uda się do Łęgu Tarnowskiego, gdzie wstępnie wyzna-
czono punkt tzw. „ostrego startu”. Następnie kolarze przejadą północną częścią powiatu 
tarnowskiego w kierunku Koszyc, Olkusza, Dąbrowy Górniczej, by po przejechaniu 231 
kilometrów dotrzeć do Katowic, gdzie zaplanowano metę.

Tour de Pologne organizowany jest w tym roku po raz siedemdziesiąty. Rozpocznie 
się nietypowo, bo od dwóch etapów we Włoszech. Kolarze na trasę wyścigu wyjadą  
27 lipca. Do Polski dotrą trzy dni później. 

Znakomici brydżyści 

Wojciech Krawczyk i Jan Gąsienica-Józkowy

Na Kartodromie w Bydgoszczy 
rozegrano zawody kartingowe z cyklu 
seria 2 Rok Cup Poland oraz Easykart. 
W kategorii Mini Rok zwyciężcą został 
tarnowianin Kacper Szczurek, zawod-
nik TTSK K-TEAM Tarnów, członek sek-
cji kartingowej przy torze Speed Race.

 Po bardzo udanych kwalifikacjach, 
w których Kacper uzyskał drugi czas, 
wyścigi zapowiadały się niezwykle pasjo-
nujące. W pierwszym wyścigu startując z 
pierwszej linii mądrze wystartował i po 
drugim zakręcie wyszedł na pierwszą 
pozycję, której już nie oddał do końca. 
Kolejne wyścigi to zacięte pojedynki, 
w których dwa drugie miejsca i jedno 
czwarte pozwoliły na wygranie całej 
rundy w klasyfikacji generalnej.

Gokartem
po zwycięstwo




